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SUSTABDĖ PRASIVERŽUSIUS KOMUNISTUS
Pavergtų kraštų gyventojai atidžiai skaito 
informacijas apie Vak. Europos atstatymą

” z

FRANKFURT, Vokietija, rugs. 1d. — Paskutinėmis dieno­
mis gana smarkus vėjas, šiaurės Europoje pučiąs iš vakarų į 
rytus, davė progos pavergtų kraštų gyventojams patirti tiks­
lesnių informacijų apie Vakarų Europos^valstybių, gavusių pa­
galbą pagal Marshallo planą-, gerokai sustiprėjusį ūkį. Demo­
kratinės valstybės nepajėgė pralaužti geležinės uždangos, bet 
šiomis dienomis joms padėjo vėjas.

Ekonominio bendradarbiavimo administracija suruošė pa­
rodą apie JAV teiktą paramą karo metu nukentėjusiom Euro­
pos valstybėms. Paroda pamarginta pėdos dydžio įvairios spal­
vos balionais (pūslėmis), kurias vaikai mėgsta nešiotis. Šia ba­
lionai skyrėsi nuo kitų tuo, kad ant jų buvo atspausdintos žinios 
apie Europos ūkio atstatymą ir gerus jo rezultatus. Pasiekimai 
buvo paįvairinti tiksliomis statistikos žiniomis. Parodos lanky­
tojai galėjo pasirinkti heli jum prileistus ‘balionus ir paleisti į 
rytus. Dauguma taip ir padarė.
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VAIKŲ BALIONAI NEŠA ŽINIAS Į 
LIETUVĄ, LENKIJĄ, VENGRIJĄ

AMERIKIEČIAI VĖL UŽĖMĖ RYTE 
PRARASTĄ HAMAN MIESTĄ

Komunistai ėjo ant minų, jose žuvo, kad 
kiti kareiviai galėtų mestis į mūšį

GAUNA ATSAKYMUS Iš 
ĮVAIRIŲ VALSTYBIŲ

Pasirodo, kad vėjas minėtus 
balionus nunešė į visą eilę ko­
munistų pavergtų kraštų.

žmonės, turėję progos pagau­
ti balionus ir skaityti jų neša­
mas žinias, rašo į Marshallo pla­
no administraciją.

Laiškai gauti iš Lietuvos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Veng­
rijos ir Rytų Vokietijos.

KOMUNISTAI LABAI PASI­
PIKTINĘ BALIONAIS

Pavergtų kraštų kraštų ko­
munistai labai pasipiktinę vėjo 
nešamais balionais.

Berlyne leidžiami komunistų 
dienraščiai sako, kad “vakarų 
imperialistai” apleidžia atspaus­
dintus atvirukus nuodingomis 
bakterijomis ir leidžia į rytus. 
Komunistų spauda taip pat įti­
kinėja savo skaitytojus, kad tie 
patys “imperialistai” balionais 
bando vėjo sroves, kad vėliau 
žinotų, kaip leisti nuodingas du­
jas.

Retas Rytų Europos gyven­
tojas tiki šiais komunistų ple­
palais.

SURUSINTOS VISOS RYGOS 
GATVĖS

Pranešimai iš Rytų Europos 
sako, kad beveik visos Rygos 
gatvės jau surusintos.

Pirmomis Rygos okupacijos 
dienomis visa eilė svarbesnių 
gatvių gavo sovietiškus vardus, 
Bet paskutinėmis dienomis at­
ėjusios instrukcijos įsakė mies­
tą visai surusinti. c

Svarbiausios gatvės pavadin­
tos bolševikų vadų vardais, o 
mažesnės gatvės gavo sovietų 
generolų ir komunistų partijos 
obalsių vardus.

Įkalbinėja amerikie­
čius pasiduoti

TAEGU, Korėja. — Ameri­
kos karo vadovybė bando su­
čiupti komunistą, kuris iš kal­
nų sako politines kalbas ka­
reiviams.

Kartais jis ištisas valandas 
gražia angliška kalba įtikinėja 
kareivius, kad nekariautų, me-

“NAUJIENŲ” 
raštinė ’atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.
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stų ginklus ir pasiduotų ko­
munistams.

Komunistams pavyko apsup­
ti kap. Uurtamo vadovaujamą 
dalinį. Komunistų propagan­
distas 3 valandas įkalbinėjo 
amerikiečius pasiduoti. Kada 
jo kalba nepaveikė JAV karei­
vių, jis pradėjo grasinti mirti­
mi. Bet amerikiečiai nekreipia 
dėmesio į komunistų propa­
gandą.

Rimtai įspėjo Kini­
jos komunistus

TOKIJO, Japonija. — Adm. 
Charles. L Joy labai rimtai 
įspėjo Kinijos komunistus dėl 
invazijos į Formozą.

Prezidentas Trumanas įsakė 
laivynui ginti Formozą. Ame­
rikiečiai yra pasiruošę ii* lau­
kia. Adm. Joy pataria komu­
nistams nebandyti.

— Jei būčiau komunistas, tai 
pirma gerai apsigalvočiau, — 
pareiškė adm. Joy. — Laman­
šo kanalas buvo siauresnis, bet 
naciai nedrįso įsiveržti į Ang­
liją-

Žada remti Veni- 
zelos vyriausybę

/

ATĖNAI, Graikija. — Savai­
tės pradžioje premjeras Veni- 
zelos gana ilgai kalbėjosi su 
buvusiu premjeru gen. Plasti- 
ras ir vicepremjeru Papan- 
dreu.

Pranešimas sako, kad Pa- 
pandreu sutiko įeiti į Venize- 
los kabinetą, jam pasiūlyta la­
bai atsakominga ir svarbi vie­
ta.

Gen. Plastiras pareiškė, kad 
jo vadovaujamos partijos at­
stovai rems Venizelos valdžią 
parlamente. Apie įėjimą kabi­
netan spręs, kai iš Amerikos 
grįš Emanuel Tsouderos.

Naujas būdas švie­
sai gaminti

PASADENA, Cal. — Suras- 
tas naujas būdas šviesai ga­
minti.

Dr. Erwin F. Lowry prane­
šė šviesos inžinierių draugijai, 
kad specialiai paruoštas stik­
las, sujungtas dviem elektros 
laidais, gali pagaminti reika­
lingą šviesą.

Dr. Lowry sako, kad stiklas 
turi būti veikiamas specialios 
jėgos. Ta jėga virsta šviesa, 
kai prijungiama elektros sro­
vė.

RYTŲ VOKIETIJOJ KOMUNISTAI 
PRADĖJO NAUJĄ “ČISTKĄ”

Šalina “Amerikos šnipų bendradarbius”, 
prieš rusus nusiteikusius pareigūnus

BERLYNAS, rugs. 1 d.—Ry­
tų Vokietijos komunistų polici­
ja šiomis dienomis pradėjo di­
delę “čistką”. Iš partijos išmesti 
šeši įtakingi pareigūnai.

Vienas išmestasis savo laiku 
buvo politbiuro narys, o 4 už­
ėmė atsakomihgas valdžios vie­
tas.

Komunistų kontroliuojamos 
“socialistų vienybės” laikraštis 
“Neues Deutschland” sako, kad 
vieni išmesti už bendradarbia­
vimą su “Aemrikos šnipais”, o 
kiti — už parodymą prieš rusus 
nukreiptų jausmų.

IŠMESTAS EISLERIO BEN­
DRADARBIS

Pirmon eilėn iš partijos iš­
mestas Paul Merker, agrikultū­
ros ministerijos sekretorius. Pa­
varytas Leo Bauer, vyriausias 
Berlyno radijo stoties praneši­
mų redaktorius.

Išmestas Bruno Goldhammer, 
Rytų Vokietijos propagandos 
ministerio Gerhardt Eislerio pa­
vaduotojas.

Tiktai dabar aiškėja, kodėl 
pats Eisleris “neišrinktas į polit- 
biurą. Pasirodo, kad artimiau­
sieji jo bendradarbiai jau se­
niai buvo įtariami. Pasakojama, 
kad ir ant paties Eislerio krin­
ta įtarimas.

PAVARYTAS GELEŽINKE­
LIŲ TVARKYTOJAS

Policija išmetė iš partijos 
Willi Kreikemeyerį, vyriausią 
sovietų zonos geležinkelių di­
rektorių.

Dar išmesti Maria Weiterer 
ir Leo Ende. Pastarasis savo 
laiku buvo vyriausias “Neues 
Deutschland” redaktorius, o 
paskutiniu metu jis redagavo 
komunistų draugams skiriamą 
laikraštį. Nė vienas išmestasis 
neturi teisės balsuoti.

Iš partijos išmesti Wolfgang 
Longhoff, Bruno Fuhrmann, 
Hans Teubner ir Walter Beling, 
bet jiems leista dirbti valstybės 
įstaigose.

Malik laukia naujų 
instrukcijų

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
JAV pozicija Kinijos atžvilgiu 
nustebino Maliką, jis nežino, 
kas daryti. Malik manė, kad 

JAV nesutiks svarstyti komu­
nistinės Kinijos skundo dėl For- 
mozos. Jis buvo tikras, kad vi­
sai nenorės kalbėti apie Man- 
džiūrijos bombardavimą.

Pasirodo, kad Warren Austin 
sutiko leisti saugumo tarybai 
tyrinėti JAV poziciją dėl For- 
mozos. Be to, Austin vakar pri­
pažino, kad vienas JV lėktuvas 
galėjo įkristi į Mandžiūrijos te­
ritoriją ir išmesti bombas prie 
sienos esančiame aerodrome.

Warren Austin pasiuntė laiš­
ką komunistų, vadui Mao Tse - 
tungui, kuriame praneša, kad 
JAV yra pasiruošusios ištirti šį 
klausimą. Jei kaltinimai pasi­
tvirtins ir bus nustatyti nuos­
toliai, tai JAV sutinka juos at­
lyginti. šis žingsnis paliko Ma­
liką be vairo. Be to, Kinija ne­
turi pagrindo stoti kovon.

Kerta miškus ilgais 
piūklais

HUNGRY HOR’ŠE, Mont. — 
S. L. Wixson ir John Trisdale 
sugalvojo naują būdą dide­
liems miško plotams kirsti. 
Galingais Dieselio traktoriais 
jie kerta mišką žymiai grei­
čiau negu bet kas iki šio me­
to naujausiomis mašinomis su­
gebėjo jį kirsti.

Valdžiai paskelbus varžyti­
nes miškams kirsti, šių dviejų 
vyrų bendrovė sutiko atlikti 
darbą dviem milijonais dole-j 
rių pigiau negu kitos bendro-, 
vės. Jos apsupa stora 1,800 pė­
dų ilgio viela — piūklu pa­
rinktą plotą, pritaiso trakto­
rius ir pradeda kirsti. Prie vie­
los įtaisytas puspenktos tonos 
sveriąs skritulys, kad piūklas 
nešokinėtu.

Medžiai krinta, kaip dalgiu 
kertami rugiai. Mišką verčia 
žmogaus žingsnio greičiu. Du 
traktoriai į 4 valandas iškirto 
200 akrų tankaus miško.

—Krašto apsaugos departa­
mentas paskelbė, kad JAV karo 
jėgos neteko 9,800 karių. 503 
žuvo mūšiuose, 2,400 dingo be 
žinios, o kiti yra sužeisti. Din­
gusieji gali būti nelaisvėje.

—Penktadienį gen. MacAr­
thur minėje 5 metų sukaktį nuo 
japonų sutikimo mesti ginklus. 
Karo vadas sako, kad per ben- 
keris metus Japonijoj padaryta 
didelė pažanga.

Vėliausios Žinios
A

—Vakar vakare kongresas pri­
ėmė įstatymą, kuris duoda pre­
zidentui didelę galią ūkio rei­
kalams tvarkyti. Prezidentas tu­
rės teisę kontroliuoti kainas ir 
algas. Manoma, kad preziden­
tas jį pasirašys.

—Aviacijos gen. Orwell An­
derson pareiškė, kad JAV turė­
tų imtis preventyvinio karo prieš 
Sovietų Sąjungą. Jam atrodo, 
kad penkerių dienų laikotarpyje 
JAV lakūnai galėtų sunaikinti 
penkis “sovietų atomo tinklus”. 
Tiktai panaikinus dabartinę so­
vietų valdžią būtų galima kal­
bėti apie taiką.

—Aviacijos vadas gen. Hoyt 
Vandenberg tuojau suspendavo 
gen. Anderson. Pastarasis netu­
rėjęs teisės daryti panašių pa­
reiškimų. Amerikos aviacija bus 
naudojama tiktai taikos tiks­
lams, bet ne karams. Gen. Van­
denberg sako, kad vyriausybė, 
o ne kariškiai nustato valstybės 
politiką.

—CIO elektros darbininkai 
paskelbė streiką “General Elec­
tric” bendrovei, reikalauja nau­
jos darbo sutarties.

—Korėjos ambasadorius va­
kar pasakė kalbą saugumo ta­
rybai. Jis prašė visas valstybes 
neteikti pagalbos šiaurės Korė­
jai ir suvaldyti užpuolikus. Jam 
atrodo, kad Jungtinių Tautų na­
riai gali tai padaryti.

—Pirmininkas Gladwyn Jebb 
patvarkė, kad saugumo taryba 
susirinks ateinantį antradienį, 3 
vai. po pietų. Jis priminė, kad 
Kašmiro klausimas bus svarsto­
mas.

—Korėjos ambasadoriui pada­
rius pareiškimą, saugumo tary­
ba dabar pradės svarstyti Ko­
rėjos klausimą. Rugpiūčio mė­
nesį Malikas neleido Korėjos 
ambasadoriui kalbėti, bet šian­
dien jis kalbėjo.

—Pirmininkui paprašius Ko­
rėjos ambasadorių prie stalo, 
Malikas tuojau prašė balso. 
Gladwyn Jebb nekreipė jokio 
dėmesio į sovietų atstovą, kol 
Korėjos ambasadorius neužėmė 
vietos prie stalo. Tiktai vėliau 
Malikas gavo balsą. Jis norėjo 
uždrausti korėjiečiui būti posė­
dyje, ginčai ėjo kelias valandas, 
bet galų gale ambasadorius tu­
rėjo progos pateikti įrodymus 
apie agresiją.

—JAV atstovai išdalino sau­
gumo tarybos nariams pasiūly­
mą sudaryti tarptautine komisi­
ją Kinijos skundui ištirti. JAV 
nori, kad Indija ir Švedija pa­
siųstų atstovus į komunistų Ki­
niją ir ištirtų visą reikalą.

TOKIJO, Japonija, rugs. 1 d. 
— Šiandien ryte priešas pradėjo 
seniai ruoštą puolimą, jam pa­
vyko keliose (vietose pralaužti 
frontą, bet vakare amerikiečiai 
sugebėjo stabilizuoti pralaužtas 
linijas, o vietomis priešas at­
stumtas į senas pozicijas, sako 
šiandien vakare paskelbtas gen. 
MacArthur štabo pranešimas.

Šiandien priešas kovon metė 
50,000 vyrų. Priešakinius dali­
nius lydėjo Rusijoj gaminti tan­
kai ir artilerija. Naktong upės 
ruože priešui pavyko pralaužti 
linijas 17 vietų. Waegwan fron­
to ruože komunistai pasistūmė 
pirmyn iki 7 mylių. Priešas 
smarkiai puolė ir Masan ruože, 
jie okupavo Haman miestelį.

Amerikos karo (vadovybė yra 
susirūpinusi naujai pradėtu puo­
limu. Nustatyta, kad pafrontėje 
priešas turi paruošęs dar kelias 
divizijas, kurias bet kuriuo mo­
mentu gali paleisti į mūšį. Ko­
rėjoje esančios Jungtinių Tanių 
jėgos yra pasiryžusios gintis, jų 
yra daugiau, ir jos geriau gink­
luotos. •

Priešas buvo pasiruošęs spren­
džiamam žygiui. Amerikos ka- 
nuolės šūviui pavyko užmušti 
komunistų pulko vadą. Iš paim­
tų jo dokumentų ir žemėlapių

BRITAS JEBB PIRMININKAUJA 
SAUGUMO TARYBOJE

Pietų Korėjos ambasadorius tuojau buvo 
paprašytas dalyvauti posėdžiuose

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Šiandien ryte britų atstovas 
Gladwyn Jebb paėmė pirmi­
ninkavimą saugumo taryboje.

Pirmiausia jis pareiškė, kad 
rugpiūčio mėnesį paskelbtus 
Jakov Maliko patvarkymus jis 
skaitys negaliojančiais, nes pa­
starasis tiktai trukdęs saugu­
mo tarybos darbą.

Gladwyn Jebb tuojau pa­
kvietė Pietų Korėjos ambasa­
dorių dalyvauti saugumo ta­
rybos posėdžiuose, šis nutari­
mas buvo padarytas liepos 
mėnesį, bet Malikas atsisakė jį 
vykdyti.

BIAURISI SOVIETŲ KAL­
TINIMAIS

Jebb panaudojo progą pa­
reikšti savo pasibjaurėjimą so­
vietų atstovo iškeltais kaltini­
mais prieš demokratinę Grai­
kijos vyriausybę.

Jebb pareiškė, kad sovietų 
valdžia laiko milijonus savo 
piliečių vergų stovyklose, kad 
dažnai ji ištisas tautas galvijų 
vagonais išsiunčia į Sibirą, 
kad visas jos gyvenimas yra 
paremtas vergų stovyklomis ir 
slapta policija.

Tuo tarpu tos pačios vyriau­
sybės atstovas turi drąsos kal­
tinti kitą vyriausybę dėl poli­
tinių persekiojimų. Jebb pri­
dėjo, kad tatai yra žemas ir 
pasibjaurėtinas žingsnis.
SIŪLĖ IŠBRAUKTI GRAIKŲ 

KLAUSIMĄ

’ Gladwyn Jebb vėliau pridė­
jo, kad saugumo taryba neturi 
teisės svarstyti Maliko kaltini­
mų, nes tai būtų kišimasis į 
Graikijos vidaus reikalus. Jebb 

matyti, kad įsakyta pasiekti Pu­
san uostą. Vėlomis ’ priešas pra­
laužė fronto linijas, bet iki Pu- 
sano dar liko keliolika mylių.

Komunistai buvo siunčiami 
tiesiog į mirtį. Pietų fronte jie 
buvo varomi tiesiog į minų lau­
kus. Pirmieji būriai žuvo, bet 
jie išsprogdino minas. Tada pro 
saugius laukus buivo siunčiami 
ginkluoti daliniai. Juos pasitiko 
artilerija ir kulkosvaidžiai. Ha­
man srityje kulkosvaidininkams 
teko tiesiog šienaute šienauti,— 
pafrontėje susidarė didžiausios 
lavonų krūvos.

Vakare padėtis buvo žymiai 
pagerėjusi. Pohango fronto ruo­
že Pietų Korėjos kariai atėmė 
iš komunistų Kigye miestelį. 
Pietų fronte amerikiečiai sumu­
šė prasiveržusį priešų ir vėl iš­
laisvino Haman miestelį. Taegu 
frontas stabilizuotas; Priešas 
persikėlė per upę, bet dabar jjs 
naikinamas iš visų pusių.

Amerikos alviacija vykusiai 
padėjo kariams naikinti puolan­
tį priešą. Niekad lakūnai neiš­
metė tiek daug bombų pačioje 
pafrontėje. Apskaičiuojama, kad 
šiandien; priešui padaryti nepa­
prastai dideli nuostoliai. Žuvu­
sius jam teks skaiččiuoti tūks­
tančiais.

pridėjo, kad Malikas šį klausi­
mą pasiūlė vien tiktai propa­
gandos sumetimais.

Jungtinių Tautų rudens se­
sijoje bus svarstomas Graiki­
jos klausimas. Ten sovietų val­
džia turės progos varyti pro­
pagandą, ir kartoti kelis kartus 
čia iškeltus kaltinimus.

f »

Jebb pareiškė, kad jis iš­
brauks iš saugumo tarybos 
dienotvarkės Maliko įrašytą 
kaltinimą Graikijos vyriausy­
bei. šios dienos posėdyje Ma­
lik reikalavo, kad būtų į sau­
gumo tarybos posėdį pakvies­
tas ir šiaurės Korėjos atstovas, 
bet kitų valstybių atstovai 
priešinosi.

RUSAI NEBUVO KINIJOS 
PASIENYJE

Sovietų atstovas reikalauja 
ištirti Kinijos komunistų skun­
dą dėl Amerikos lakūnų bom­
bardavimo.

— Ar sovietų atstovas buvo 
prie Yalu upės, kai įvyko in­
cidentas? — klausia Jebb. — 
Jei sovietų atstovas ten nebu­
vo, tai iš kur jis žino, kad Ki­
nijos “liaudies valdžios” kalti­
nimai yra pagrįsti?

Jie gali būti teisingi, bet jis 
nieko apie juos nežino. Jis tik­
tai bando sukelti nuotaikas 
prieš amerikiečius. Jebb ma­
no, kad saugumo taryba turė­
tų ištirti komunistų kaltini­
mus.

Pirmadienį — Darbo Diena— 
NAUJIENOS NEIŠEIS, 

ofisas bus uždarytas.
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JUOZAS VINCA CHICAGOJE

Gimė Šiauliuose
Juozas Vinča yra kilęs iš 

Šiaulių (Gubernijos dvaro). Ten 
jis gimė, ten užaugo, ten ir pra­
dėjo domėtis boksu. Nuo pat 
jaunų dienų jis pasižymėjo 
tvirtu kūno sudėjimu ir nepa­
prastu pajėgumu. Dar visai jau­
nutis būdamas, jią. įsirašė į klu­
bą ir pradėjo treniruotis kaipo 
boksininkas. Pe kelių mėnesių 
nebuvo nė vieno klubo nario, 
kuris būtų galėjęs prieš jį atsi­
laikyti.

Kaipo geriausias klubo bok­
sininkas jis dalyvavo visos Lie­
tuvos bokso rungtynėse Kaune 
ir laimėjo pirmą vietą. Netru­
kus po to jis laimėjo Pabaltijo 
valstybių bokso meisterio titu­
lą (laimėjo bokso rungtynes 
Rygoje ir Taline).

Prieš porą mėnesių iš trem­
ties atvyko į Ameriką p. Juo­
zas Vinča, plačiai žinomas lietu­
vių tarpe atletas. Atvyko jis į 
Ameriką antru kartu. Pirmą 
kartą jis čia atvyko 1929 m. 
kaipo vienas labiausiai pasižy­
mėjusių Europos boksininkų. 
Šį kartą jis atvyko kaipo Euro­
pos laisvųjų imtynių (ameriko­
niškų) čempionas.

Paviešėję^ apie trejetą sa­
vaičių Detroite pas savo bičiū- 
lį Vasiūkonį, Vinča atvyko į 
Chicago ir čia su didžiausiu at­
sidėjimu treniravosi Karolio Po­
žėlos atletikos klube (3142 So. 
Halsted St.). Treniravosi jis 
pirmom imtynėm, kurios įvyks. 
Rainbo arenoje (4836 N. Clark 
St.) trečiadienį ,rugsėjo 6 d.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI. 

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
1 Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
Leidžiame lietuviškas radio pro­
gramas antradieniais 7:30 valandą 

vakare iš stoties WGES, 
5000 watts—1390 kil.

Atvyksta į Amerika
Rodosi, 1929 m. Amsterdame 

įvyko visos Europos bokso 
rungtynės. Dalyvavo jose ir 
Juozas Vinča, laimėdamas an­
trą, vietą. Rungtynių pažiūrėti 
buvo atvykę ir keli amerikiečiai 
promoteriai (rungtynių rengė­
jai). Vinča jiems krito į akį ir 
jie tuoj jį užangažavo.

Tais pat metais Vinča atvyko 
į Ameriką ir čia per trejus me­
tus išgyveno kaipo profesiona­
las boksininkas. Vienu laiku jo 
globėju ir mąnadžeriu (biznio 
tvarkytoju) buvo Jack Sharkey 
(Žukauskas), O Jack Sharkey, 
kaip žinia ,buvo laimėjęs sun­
kiojo svorio boksininkų čempio­
natą.

Buvo priverstas iš bokso 
pasitraukti

,-.v Nors kaipo' boksininkui Vin­
cai ir neblogai sekėsi, tačiau 
vis ’dėlto iš tos sporto srities 
jis buvo priverstas pasitraukti. 
O tai atsitiko dėl to, kad besi- 
boksuojant lūžo jo dešinės ran­
kos riešo kaulas. Po keturių mė­
nesių rauką sugijo, bet kai ban­
dė boksuotis, tai ir vėl sužeidė 
rankos riešą. Pagaliau jis įsiti­
kino, jog bokso sportas neina 
jam j sveikatą.

Tarnavo jūros policijoje
Kurį laiką Vinča tarnavo jū­

ros policijoje Klaipėdos krašte. 
Tuo pačiu metu viename klube 
jis ėjo ir bokso instruktoriaus 
pareigas. Kai visai įsitikino, jog 
boksuotis daugiau jau nebega­
lės, tai jis perėjo į imtynių 
sportą. Pasitaikė taip, kad į 
Europą buvo atvykęs Karolis 
Požėla (aplankė jis ir Lietuvą). 
Požėlos raginamas, Vinča rim­
tai susidomėjo imtynėmis: tiek 
laisvosiomis (amerikoniškomis), 
tiek graikų - romėnų stiliumi,

Imtynių srityje Vinča greit 
pradėjo pasižymėti .Ir tai ne 
stebėtina: jis tikrai yra vyras

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place,

CHICAGO 8, ILL, TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymui iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsose

SIUNTINYS Nr. 5—$5.60
1 sv. rūkytu lašinių . .
2 sv. marmelado
2 sv, pupelių kavos
2 avj cukraus ’ ' >
1 ”v margarino , •
SIUNTINYS Nr. 10—$6.40

2 sv. rūkytų lašinių
2 $v, kiaulinių taukų . ,
2 &v. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šoKOlado

SIUNTINYS Nr. 12—:$5.95

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
? sv, kiaulinių tauku
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

t 4 sv, degintos kavos 
4^ s v. cukraus . .
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn,- kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų, 5.75
D) 37 šv. gryn. kiaul. taukų 10.50

SIUNTINYS Nf, 30
A) 5 sv. degintos, kavos  $5.80

dėžutės .........................  $6.10
B) 5 sv. 'deg. kavos skard.

SIUNTINYS Nr. 93—$6.95
5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
£ SV,
2 sv.
3 sv.
2 sv.

A) 5.5 sy. šokolado .............. $4.50 
rūkytų lašinių B) 8 sv. bičių medaus ....... 4.80
kiaulinių taukų 5 sv. kakavos .................  3.40
degintos kavos E) 20 svarų cukraus ..... 3.60
Cukraus Į) 5-5 svarų margarino ..... . 3 50

ir iš stuomens ir iš liemens (6 
pėdų ir 2 colių ūgio ir sevria 
240 svarų).

Laimi pirmenybę turnyruose
Europoje yra priimta rengti 

vadinamieji turnyrai. Suvažiuo­
ja geriausi įvairių! šalių imty- 
ninkai į kokį didesnį miestą ir 
maždaug vieną mėnesį dalyvau­
ja rungtynėse. Kas laimi dau­
giausia taškų (nugali didesnį 
skaičių imtyninkų), tam ir ten­
ka pipma vieta.

Vinča tuose Europos turny­
ruose labai pasižymėjo. Jis da­
lyvavo Rygoje, Taline, Prajoję 
ir kituose Europos miestuose 
iki pat atvykimo į Ameriką.

Laimėjo laisvųjų imtynių 
čempionatą

Kaip ir kiti tūkstančiai lietu­
vių, taip ir Vinča, bolševikams 
antru kartu besiartinant, pasi­
traukė iš Lietuvos. Iš pradžių 
pateko į tremtinių stovyklą. Po 
kurio laiko jis kaįpo imtyninkas 
pradėjo važinėtis po įvairius 
miestus bei dalyvauti imtynių 
turnyruose. Sekėsi jam labai 
gerai. Pagaliau visos Europos 
geriausių imtyninkų turnyre jis 
laimėjo pirmą vietą. Vadinasi, 
laimėjo Europos čempiono titu­
lą.

Pirmas pasirodymas
Ir štai trečiadienį Juozas 

Vinča (jis yra vadinamas “di­
džiuoju Vinča”) pirmą kartą 
pasirodys Chicagos imtynių are­
noje. Kas bus jo oponentas, tai 
jis ir pats nežino. Imtynės, kaip 
jau buvo minėta, įvyks Rainbo 
arenoje, 4836 N. Clark St. Pra­
džia 8 ;30 vai. vakaro.

Reikia manyti, kad susirinks 
nemažas būrys lietuvių padrą­
sinti savo tautietį. Tai bus Vin- 
čos pirmieji žingsniai Ameriko­
je imtynių srityje, todėl padrą,- 
sinimo jis bus tikrai reikalin­
gas. ►—k.

Tautos Šventės 
minėjimas

Rugsėjo 9 dieną, 7:30 vai. va­
kare Chicagoje, 6130 So. Wol­
cott Av., Lindblom High School 
salėje, yra ruošiamas Tautos 
šventės minėjimas. Minėjime 
bus pasakytos svarbios kalbos 
Nepriklausomos Lietuvos atsto­
vų ir centrinių Amerikos lietu­
vių organizacijų vadų bei bus 
priimtos atitinkamos rezoliuci­
jos.

Minėjime bus rimta ir graži 
programa, kurią atliks A, Ste­
ponavičienės mergaičių choras, 
solistas Algirdas Brazis (Chica­
gos lietuvis operos solistas), so­
listė P. Bičkienė ir kiti, vado­
vaujami A. Kučiūno.

,Į minėjimą įėjimas bus su 
pakvietimais, kurie yra siunti­
nėjami Chicagos lietuviams pa­
gal turimus adresus. Negavusie­
ji paštu pakvietimų į Tautos 
Šventės Minėjimą juos galės 
įsigyti prie įėjimo.

Į minėjimą .einantieji yra 
prašomi paaukoti nemažiau 50 
centų lietuvių šalpos reikalams.

Europoje dar yra pasilikę 
apie 400 lietuvių tremtinių li­
gonių, kurie negali atvažiuoti į 
Ameriką. Tiems nelaimingiems 
mūsų tautiečiams yra reikalin­
ga pagelba. Tam tikslui Chica­
go j e yra suorganizuotas Balfo 
vajaus komitetas, kuris ruošia­
si pravesti vajų ir rinkliavą 
(Tag-Dąy). gaįvėsę.

Komitetas prašo Chicagos lie­
tuvius dalyvauti Tautos šventės 
Minėjime.

Bronius Budginas,
Balfo. vajaus vadovas

AR JI BUS ...
AMERIKOS LIETUVIŲ DIENOS 

KARALAITĖ???

P-lė Mary Anne Gurrister 
4325 So. Campbell Avė.

AR JI LAIMĖS... “Happiness 
Tours”, pilnai apmokėtas astuo­
nių dienų atostogas į Eureka 
Springs, Arkansas, Crescent Ho­
tel?

P-lė Mary Anne Gurrister da­
lyvaus konkurse dėl ^American- 
Lithuanian Day Queen” Kara­
laitės titulo, sekmadienį rugsėjo 
10 dieną, Justice Park Garden, 
Archer ir Kean Avės., kurį ren­
gia šaltimiero Radio Klubas.

Gražuolės siųskite paveikslus 
į Saltimieras Radio Club, 6322 
So. Western Ave., Chicago. Da­
lyvės turi būti tarp 18 ir 25 me­
tų amžiaus, netekėjusios, ir Lie­
tuviškos kilmės. Rinkimo dieno­
je, apsirengkite išeiginiais rū­
bais.

Skaitykite “Naujienas” kas­
dien. Bus talpinami ir kitų Gra­
žuolių paveikslai.

LABAI MALONI 
NAUJIENA

Trečiadienio rytą per radiją 
bufvo paskelbta, jog Amerikos 
lėktuvai šiaurės Korėjoje nu­
metė lapelius, kuriuose buvo 
pasakyta, kad Amerikos gink­
luotos jėgos užims visą Korėją. 
Užims tam, kad komunistai bū­
tų išvyti ir žmonės turėtų teisę 
pravesti laisvus rinkimus.

Tai labai linksma žinia. Jei 
Amerika praves ten laisvus rin­
kimus, tai komunistai neturės 
mažiausios progos tuos rinki­
mus laimėti. Korėjos gyventojų 
tarpe jie tesudaro tik mažą 
žą nuošimtį, Laislvuose rinki­
muose komunistai niekur nega­
li atsilaikyti, Į valdžią jie pa­
prastai įsigauna su šautuvais 
rankose. Vadinasi, viešpatauja 
tokiomis pat priemonėmis kaip 
Capone (Kaponės) genge prohi- 
bicijos laikais.

Tačiau, kaip sakoma, kiekvie­
nas šuo turi savo dienas. Atėjo 
jau ir bolševikams “sodną die­
na” civilizuoto pasaulio akyse. 
Amerika išvys raudonuosius 
gengsterius iš Korėjos ir jos 
žmonėms suteiks progos laisvai 
išsirinkti sau (valdžią bei sava­
rankiškai gyventi.

Jei Lietuvoje žmonėse, galėtų 
laisvai balsuoti ir laisvai kandi­
datus pąsirii^kti, tai bolševikai 
tesurinktų nedaugiau kaip 3-4 
nuošimčius. Lietuvos žmonės 
“liaudies valdžią” pasiųstų šu­
ninis šėko piauti. Tas pat atsi­
tiktų ir kituose bolševikų pa­
vergtuose kraštuose, neišski­
riant nė pač’os Rusijos.

Amerika jau neteko kantry­
bės ir ėmėsi priemonių raudo­
najam siaubui sulvaldyti. Kaip 
“kiekvienas šuo turi savo die­
nas”, taip ir bolševikai “tas die­
nas” turėjo. Jų siautėjimui ar­
tinasi galas. Ilgai ėmė Amerikai 
suprasti, kas per paukščiai yra 
tie bolševikai, bet pagaliau su­
prato. O tuo galima tik pasi­
džiaugti, nes tai reiškia, kad 
aušra pradeda brėkšti visoms 
pavergtoms tau toms.

Dan Kuraitis.

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
Anglų spauda apie 

lietuvių dailės 
parodą

Chicago “Tribune” pereito 
sekmadienio laidoje meno kriti­
kė Eleanor Jewett savo veda­
mame meno skyriuje paišinėjo 
lietuvių tremtinių dailės paro­
dą, kuri dabar tebėra Chicago 
Historical society patalpose 
Lincoln Parke.

Metusi keletą bendrų Bruožų 
apie parodą, ji plačiau apibūdi­
na tiktai grafiką Paulių Augių, 
bet nepamini nė vieno kitų pa­
rodai atstovaujančių meninin­
kų. Nė žodžio apie tapybą, kuri 
vis dėlto yra būdinga ir įdomi. 
Pvz. Kasiulis, Galdikas, Vizgir­
da ir kiti tapytojai šioj paro­
doj labai gražiai pasiskleidę. 
Viktoras Petravičius, taip pat 
dekoratyvine grafika gausus ir 
įdomus. Prof. Adomo Varno ži­
nomųjų rašytojų portretai įdo­
mūs. Tarp kita ko ji sako:

“Lietuvių tremtinių dailės 
paroda Chicago Historical so­
ciety patalpose, North Ave. ir 
Clark St., yra originali, dekora- 
tyvė ir įdomi. Suprantama, yra 
įdomu, kad darbas buvo atlik­
tas tremtinių stovyklose Vokie­
tijoje. Menininkai, rusų išvyti 
iš savo tėvynės, rado prieglau­
dą amerikiečių militarinės val­
džios globoje. Tarp kitų meni­
ninkų yra Paulius Augius, kuris 
sukombinuoja 'primityvizmą su 
liaudies menu savo ‘Žemaičių 
Kalvarijoje’ ”.

Baigdama ji pamini, jog pa­
roda tęsis iki spalio men. 1 d.

šepetys.

Apie Suvalkiečių 
Mišrųjį Chorą

Mūsų choras kas metą vasa­
ros laiku atostogauja tris mėne­
sius — birželio, liepos ir rug- 
piūčio. Šią vasarą choro nariai 
vienur ar kitur buvo išvykę 
atostogauti. Mrs. O. Chelis su 
šeima atostogavo Michigane, 
Mrs. I, Apke Detroite ir Kana­
doj, U. Žemaitiene Detroite, P. 
Lapenis Wisconsine, P. Mali­
šauskienė Fox Lake, J. Skupas 
Wisconsine. Kur kiti buvo, jū­
sų choristei neteko' sužinoti. Ir 
pp. Valukai praleido tris savai­
tes Wisconsine. O mūsų moky­
toja ponia Onutė Metriks su 
savo dukrelėmis Josephine ir 
Margaret praleido kelias savai­
tes pas savo mamytę gražioj 
Californijoj, Los Angeles mies­
te. Kuriuos teko susitikti choro 
narius, visi atrodė gerai pailsė­
ję-

Turim rengtis vėl prie dainų, 
nes choras numato pastatyti šį 
rudenį operetę “Nastutę”. Tai 
graži, vietomis jaudinanti ope­
retė. Čia turėsime įdėti daug 
darbo, kad tinkamai atvaizduo­
tume šį gažų veikalą.. Bet tu­
rint tokią gabią mokytoją, nie­
kas nebus per sunku atlikti. 
Mūsų mokytoja p. O. Metriks 
mus gerai pažino per praeitą 
dešimtį metų ir žino, ar mes ga­
lime, ką galime ir ko negalime. 
Taigi truks luš, bet operetė bus.

Ieva Povalitis gelese
“Naujienų” kaimynai Povali- 

čiai laiko Eagle restoraną adr, 
1745 S. Halsted St. Ponia Ieva 
Povalitienė rugpiūčio 30 d. gim­
tadienio proga nuo draugų ga­
vo nepaprastai daug puikių ro­
žių, gladiolų ir kitokių gėlių. Jų 
restoranas skendi gėlėse. N.

Telefonas LAfayette 3-4151
DR. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
3982 ARCHER AVENUE

CHICAGO 32, ILLINOIS 
VALANDOS: 10:00 ryto—6:00 popiet 
Pirmad. ir Ketv. 10 ryto—9:00 vak.

DR. E, MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Ims# Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAibrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni, šešt. 11-3

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Visiems choro nariams tenka 
įsidėmėti, kad pamokos1 prasi­
dės rugsėjo mėnesį. Laikas ir 
diena bus pranešta spaudoje.

Jūsų choristė
i

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU1

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliaf Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
” Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
teriją lieka kūne ir jūsų kraujuje.^ Jei turite sum 
kūmo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip;
□ A 11 1 1 A d XI JCj Iv T> O, DEPT. N 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

'i j 1 ■

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^Nafety
YOUR SAYINGS \*e>

INSURED
. U F TO

PRADEKITE

TAUPYTI

__ ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gaii Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus. galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Monęy Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Garsinkitės “N A U J

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri? 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo,. skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. , 
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos; neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 1Q iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v, p. p.

BEGALINĖ ŠAKNIS
Begalinė Šaknis 

(Musk Roots) auga 
ir Lietuvoje, ir ten 
ją vadina begaline, 
nes niekas nėra su­
radęs jos galo. Prieš 
200 metų Lietuviai 
Begaline Šaknimi

IO|
gydydavosi
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nenų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 

uncijos. '1
ALEXANDER’S
414 West Broadway

South Boston 27, Mass.

dvi
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(“ELTOS” ŽINIOS)

Vagia socialistinę 
nuosavybę

Birželio 11 dienos “Tiesa” 
smulkiai aprašo Vilniaus mie­
sto Stalino rajono IV-ą parti­
nę konferenciją, kurioje vie­
ną svarbiausių pranešimų pa­
darė miesto Stalino rajono ko­
miteto sekretorius drg. Fedo­
rinas. šio rajono teritorijoje 
esą sutelkta daugiau kaip 40% 
visų miesto pramonės įmonių, 
dalis ministerijų, mokslo įstai­
gų, teatrai. Stalino rajonas pir­
maująs LTSR sostinėje, vyk­
dant gamybos planą, čia lenk­
tyniaują per 200 brigadų. Ta­
čiau ir šio pavyzdingiausio ra­
jono darbe esą daug trūkumų 
—- tai pripažino tiek Fedori­
nas, tiek diskusijose dalyvavę 
delegatai. “Delegatas Filimo- 
vas pateikė tokį faktą: praei­
tais metais Eidukevičiaus var­
do kombinate buvo socialisti-

tarpu pagrindinė jų atsilikimo 
priežastis yra ta, kad blogai 
suorganizuotas darbas, slipnai 

į vadovaujama socialistiniam 
lenktyniavimui, nekovojamą 
už statybinių medžiagų taupy­
mą. Statybose susilpnėjo poli­
tinis — masinis darbas. Pra­
nešimai, pasikalbėjimai ir ki­
los organizacinio darbo for­
mos — tėra retas reiškinys” 
(Tiesa, 1950.VI.lt d.).

Silpnai veikia 
komjaunimas

Vienoje Vilniaus miesto par­
tinėje konferencijoje drg. Mi­
sų tis pabrėžė, kad rajono ko­
mitetas silpnai vadovauja 
komjaunimui. Nors komunis­
tų partijos vadovybe ir išlei­
dusi keletą nutarimų, tačiau 
“iki šiol komjaunuoliams dar 
nepranešta apie tą nutarimą”.

Blogai ir su “samokritika”
nės nuosavybės grobstymo at­
sitikimų”, kuriais nesidomėję 
partijos pareigūnai (dažniau­
siai rusai). Atėjūnam rusam, 
įpratusiems į vagystes bolševi­
kinės Rusijos fabrikuose, iški­
lusios vagystės Vilniaus įmo­
nėse jokio įspūdžio nepadarė, 
ir jie nesiėmė žygių joms už­
kirsti. Vagystės plintančios ir 
toliau.

Atsilieka statybininkai
Tame pačiame pasitarime 

Lietuvos KP (b) Vilniaus mies­
to komiteto sekretorius drg. 
Čistiakovas iškėlė faktą, kad 
rajono komunistų organizaci­
jai pernai metais tekęs nu­
veikti statybininkų atsilikimas, 
kurie esą apsileidę ir neįvyk- 
dą jiems nustatytos miesto sta­
tybos programos. 1949 metais 
planas buvęs įvykdytas tik 88 
procentais. “Padėtis nepagerė­
jo ir šiemet. Iki šiol dar nė 
viena statybinė organizacija, 
vykdanti kapitalinę statybą, 
neatlieka savo užduočių. Par­
tijos rajono komitetas, — pa­
sakė drg. Čistiakovas, — nesu­
gebėjo nuolat tikrinti statybi­
nių organizacijų darbo. Tuo

SIUNTINIAI Į 1

LIETUVĄ 
visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

^Atdara šeštadien. iki l:&0 popiet.

“Konferencijoje buvo pažy­
mėta, kad rajono komitetas 
nepakankamai vystė bolševi­
kinę kritiką ir savikritiką, pa­
vėluotai reagavo į komunistų 
signalus. Tam patvirtinti de­
legatai pateikė tokius pavyz­
džius: rajono komitetas gerai 
žinojo apie šieno paruošų kon­
toros vadovų amorališkumą, 
apie tai, kad tos įstaigos pir­
minės partinės organizacijos 
sekretoriui trūko partinio bu­
drumo. Tačiau rajono komite­
tas laiku ųeatkreipė dėmesio 
į tai”. (Tiesa, Nr. 137).

Puola gydytojus
Dažnom progom “Tiesa” 

puola Lietuvos medicinos dar­
buotojus, kam jie, dirbdami 
keliose klinikose, dar verčiasi 
ir medicinos praktika. Bolše­
vikam tai esą labai neaišku. 
Mums gi'reikalas aiškus: Kad 
ir daug dirbdami, esant aukš­
tom kainom, gydytojai pragy­
venti iš gaunamos algos nega­
li.
Net komunistai vengia 
“politgramatos”

Marksizmo-leninizmo-stali- 
nizmo mokymasis yra parei­
ga, nuo kurios nėra atleidžia­
mas nė vienas, kad ir gerai iš­
prusęs, bolševikas. Lietuvių 
komunistų spauda beveik 
kiekviename numeryje nusi­
skundžia, kad netgi tikrieji 
partijos nariai esą mažai šio­
je srityje išsilavinę. Jie taip 
pat nemokiną šių “mokslų” ir 
jiems priklausančių komjau­
nuoliu. Vilniaus miesto Stali­
no rajone 200 komunistų “vi­
siškai nekėlią savo politinio 
lygio”.

Maskolis puola lietuvius
“Sovetskaja Litva” Nr. 73 

1950 m. aprašo K. Fachrudino-

vo vargus, kuriuos jis patyręs 
Tauragėje, norėdamas nusi­
pirkti keletą saldainių. Kai jis 
paprašęs šių prekių, pardavė­
jas atsakęs: “Duokite popie­
riaus, tai gausite saldainių, nes 
mes neturime į ką juos suvy­
nioti”. Saldainių negavęs ne 
lik vienas Fachrudinov, bet ir 
kiti pirkėjai. Kai jis paprašęs 
skundų knygos, pardavėja už­
sispyrus tylėjusi. Tylėjusios ir 
kitos pardavėjos. Neradęs 
krautuvėje ir sąrašo, kuriame 
būtų surašytos pardavėjų pa­
vardės. Pasaliau viena tarnau- o
toj a, kuri svėrusi duoną, bū­
dama be chalato, pasisakiusi 
esanti vedėja, tačiau ir ji ne­
sakiusi savo pavardės. Rusas 
nuėjęs pasiskųsti į Tauragės 
apskrities tiekimo įstaigą. Ten 
pasakęs, kad norėjęs įrašyti į 
skundų knygą, jog krautuvėje 
No. 6 parduoda lik žalią duo­
ną, jog nesą kvietinių gami­
nių, jog krautuvėje -nešvara, 
netvarka, purvas. Deja, ir ten 
nebuvęs išklausytas.

Atkaklus Fachrudinov “ati­
tinkamose įstaigose” išaiški­
nęs, kad krautuvės No 6 vedė­
ja esanti drg. Urbonaitytė, ku­
riai trūkstą tiek partinio “pa­
siruošimo”, tiek gerų norų, 
mandagiai elgtis, o o

Neapšviestos gatves
“Sovietskaja Litva” užsipuo­

la drg. Gurevič, Vilniaus mie­
sto vykdomojo komiteto val­
dininką, kuris visiškai nesirū­
pinąs gatvių apšvietimo reika­
lais. Taip Kernavės, Širvintų 
ir Rudnios gatvės visiškai ne­
turinčios elektros šviesos. Tuo 
reikalu pareiškimas draugui 
Gurevič buvęs paduotas jau 
1949 m. rugpjūčio mėnesį. Po 
keleto mėnesių vėl pakartotas. 
Drg. Gurevič atsakęs, kad nė­
ra laidų. Tik sausio mėn. Gu­
revič pranešęs, kad laidai gau­
ti ir po 10 dienų gatvėse bū­
sianti šviesa. Deja, slenka jau 
mėnesiai,- o vilniečiai vis turį 
vaikščioti tamsiose gatvėse.

Nemoko “politgotovkos” '
Kaip praneša “Sovetskaja 

Litva”, Grežpelkių apylinke 
Piktupėnų valsčiuje, Pagėgių 
apskrityje, visų esanti užmirš­
ta. Nei jaunimo, nei šiaip jau 
gyventojų niekas nemokąs 
“politgotovkos”. Kalta dėlto 
esanti lietuvė Stasė Prama- 
nauskienė.

Lietuvos žvejų vadovai
Lietuvos žvejų profesinei

sąjungai ir partinei organiza­
cijai vadovauja šie asmenys: 
Zachriajevas, Legov, Malaško, 
Basinin, Burmistrova, Nikifo­
rov. Kitas žuvu tresto darbuo­
tojas N. Šurov kritikuoja jų 
darbą, pažymėdamas, kad per 
dvejus metus tebuvęs sušauk­
tas vos vienas partinis susirin-
kimas. (Soviestkaja Litva, Nr. 
73/1950).

Siūlo praplėsti
Vilniaus parką

šis žemėlapis parodo vietoves, kur dabar eina smarkūs 
mūšiai su Korėjos komunistų kariuomene.

tuvos Komunistų (bolševikų) 
partijos LTSR aukščiausiosios 
tarybos ir ministeriu kabineto 
organas. Laikraštis įkurdintas 
Komunarų gatvėje Nr. 3, kur 
turi savo didžiulę spaustuvę. 
Jį redaguoja A. I. Anuškin, 
drauge su kitais Lietuvos ko­
lonistais rusais. Iš jo skilčių, 
daug daugiau kaip iš lietuvių 
kalba leidžiamų komunistų 
laikraščių, galima pažinti tik­
rąjį dabartinį Lietuvos, ypa­
tingai Vilniaus miesto, vaizdą. 
Vilnius gerokai surusintas, ir 
“Sovietskaja Litva”. jokiu bū­
du neslepia šio fakto.

Naujas Vilniaus ortodoksų 
vyskupo paskyrimas

DPA agentūra iš Maskvos 
praneša, kad šventasis rusų 
ortodoksų sinodas Maskvoje 
paskelbė dekretą, kuriuo at­
šaukiamas iš savo pareigų 
echzarchas Serafimas, rusų or­
todoksų bažnyčios galva Vaka­
rų Europoje, su būstine Pa­
ryžiuje. Serafimo įpėdiniu pa­
skirtas Vilniaus ortodoksų ar­
kivyskupas Polius.

Ligšiolinis echzarchas ark. 
Serafimas seniau buvo Rusi­
jos monarchijos atstatymo ša­
lininkas, tačiau ^’1945 metais, 
gyvendamas kaip emigrantas 
Paryžiuje, perėjo sovietų pu­
sėn ir buvo jų paskirtas “Va­
karų Europos Echzarku”. Ta­
čiau Serafimas negalėjo nie­
kada pradėti eiti savo parei-
gų Rusų katedroje Paryžiuje, 
nes didžiausioji dalis rusų emi­
grantų jo nepripažino ir.atsi­
sakė įsileisti į katedrą.

Arkivyskupas Potius, rodo-
si, bus sovietam tinkamai įsi­
teikęs, taigi ir gavo šį naują 
paskyrimą, kuris praktiškai 
neturės jokios reikšmės.
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Skaitytojų Balsai
★

SKAITYTOJAS IRGI 
TURI BALSĄ

“Naujienų” 201 nr. p. J. Ci-

Teatro atidarymas ir artimiausi planai
A. Škėmos 3 veiksmų legen- 

darinė drama “Živilė” numato­
ma atidaryti pirmąjį Lietuivių 
Teatro Amerikoje sezoną. 
'Premjera įvyks lapkričio mėn.
18 d. Kimball Hall, 306 So. Wa­
bash Ave. Vaidinimas bus ten 
pat pakartotas lapkričio mėn.
19 d.

Veikale dalyvauja: L. Barčai- 
te, I. Jonynienė-Nivinskaitė, K. 
Gendrimas, J. Kęlečius, A. Škė­
ma ir V. Valiukas. Režisierius

tai nors su laiškučiu aplanky­
kite ligonę.

Nuo saivęs linkiu greit pasvei­
kti. A. P.

J. Blekaitis, dailininkas A. Biel­
skis.

Netrukus bus pradėtas repe­
tuoti antras veikalas, kurį tiki­
masi į sceną išleisti gruodžio 
mėn. pradžioje.

Prieš oficialų sezono atida­
rymą, spalių mėn. 8 d., Lietu­
vių Teatras Amerikoje rengia 
rudeninį pasilinksminimą Saka­
lų svetainėje. Numatyta įvairi 
ir linksma programa, kurią at­
liks daugiausia kolektyvo na­
riai. B.

Varpininką pati atsišaukdavo 
‘su saule Lietuvos’.”

Giedant Tautos himną trem­
tyje mintys susikaupdavo tik­
tai apie Lietuvą, bet ne apie 
tai, kas himną sukūrė.

Bendrai kalbant apie Tautos 
i himno ir tautinės vėliavos “re­
formą” tenka prisiminti pa­
skutiniais nepriklausomybės 
metais įvykusią Vilniui Va­
duoti Sąjungos “reformą”, po 
kurios “reformos” su gražiais 
plačiais kultūriniais ir propo- 
gandiniais užsimojimais Vil­
niui Vaduoti Sąjunga pavirto 
į paprastą Kryžiams Statyti 
Sąjungą su svarbiausiu tikslu 
kuodaugiausia kryžių Lietuvo­
je pastatyti. Taip, palyginant 
per trumpą laiką, Lietuva bu­
vo gerokai labai neskoningai 
“sukryžiavota”. J. Cg.

Serga Zabukienė
SAND DUNES, IND— Jau 

kiek metų Anelė Zabukienė su 
savo šeima pradėjo nesijausti 
gerai. Nuvykus į ligininę pasi­
tikrinti sveikatos, gydytojai pri­
pažino, kad reikalinga skubi vi­
durių operacija.

Operacija buvo padaryta rug­
pjūčio 21 dieną Michigan, City, 
Ind., Clinic Hospital, Fifth St.

A. J. Zabukai daug metų gy­
veno Chicago j e, tai daug drau­
gų turi įsigiję. Kam laikas leis,

. —Šiaurės Korėjos premjeras 
jKim 11 Sung buvo įsakęs ko­
munistų kariuomenei iki rug- 
piūčio 31 dienos užimti visą Ko­
rėją, bet ji nepajėgė įsakymo 
įvykdyti.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Gera muzika ir gražios dainos 
visada skamba Budriko radijo, 
programoje kas sekmadienį iš 
stoties WCFL, 1000 kil., nuo 
5:30 vai. po pietų. Tad pasi­
klausykite ir šį sekmadienį.

šias programas leidžia jau 21 
metus Juozo Budriko didžiulė 
namų rakandų/ televizijų ir 
auksinių daiktų krautuvė Chi- 
cagoje, adresu 3241 S. Halsted 
St. S. R.

Policija saugos Hok­
kaido salą

TOKIJO, Japonija. — Gen. 
D. MacArthur leido vyriausy­
bei sudaryti 75,000 vyrų poli­
cijos dalinį, kuris turės suval­
dyti Hokkaido salos komunis­
tus.

Išaiškinta, kad komunistai 
gavo įsakymą prijungti Hok­
kaido prie Sovietų Sąjungos. 
Jau du metai apie šiuos Mas­
kvos planus viešai kalbama.

Kad pačioje Japonijoje ru­
sams nepavyktų sukelti pilie­
tinio karo, policijai įsakyta 
imtis apsaugos priemonių.

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybes

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS
LIETUVIŲ 

MOKYKLA
816 W. 33rd Pl., Chicago 8, Ill.

-NAUJIENAS’* iKaito visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai.mokslininką 
tr valstybininkai.

Izabelė Motekaitieiie ir Algirdas Brazis
ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO-SEPTEMBER 2 D.,

8 valandą vakare dainuos

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE
3133 South Halsted Street

GROS PUIKUSIS BYANSK0 ORKESTRAS
PROGRAMA PRAVES GASPARAS VELIČKA

Įžanga tiktai 50 centų KVIEČIA KLUBIECIAI.

“Sovietskaja Litva” bendra­
darbis E. Gerasimov siūlo di­
džiausią Vilniaus miesto par­
ką “Zakret” praplėsti, įjun­
giant į jį Gedimino Pilies kal­
ną. Pagrindinis įėjimas, minė­
to ruso nuomone, turėtų būti 
iš Pilies aikštės.

Prieš amerikoniš­
kąjį “rasizmą”

“Sovietskaja Litva” pasta­
ruoju metu daug vietos skiria 
Jungtinių Amerikos valstybių 
vadams, ypač prezidentui Tru- 
ipanui niekinti. Įvairiom pro­
gom neužmiršta pabrėžti jų 
“didėjantį imperializmą”. No'. 
73 drg. E. Grodzinski ilgame 
straipsnyje prikiša JAV-bėms 
ne tik didelį rasizmą negrų at­
žvilgiu, bet ypatingai iškelia 
JAV “rasinę politiką, nukreip­
tą prieš italus, žydus, airius, o 
ypatingai slavų tautų žmones”.

Rusifikacijos organas
Jau kelinti metai Vilniuje, 

greta “Tiesos”, leidžiamas 
dienraštis vardu “Sovietskaja 
Litva”, rusų kalba, kaip Lie-

cėno “Beformes abipus geleži­
nės uždangos” straipsnyje su­
sidūriau su tokiais neaišku­
mais:

Tarp kita ko parašyta: “Sa­
vo metu pribiaurota mūsų sos­
tinėje eibės dvarų ir sostų su­
gulovės Kotrynos ir Muravje- 
vo-Koriko paminklų.”

Sostas vadinasi rusiškai pre- 
stol, vokiškai Thron ir angliš- 
kai throne. Jokioj kalboj ne­
galėjau suprasti, kaip gali bū­
ti sostui sugulovė?

Toliau: “Dar būdinga: anas 
įsibrovėlis generolas Stalino 
apdovanotas Suvorovo ordinu 
(šis gi išgarsėjo 1863 m. suki­
limo malšinimu)”.

Bušų karo vadas Suvorovas 
išgarsėjo carienės Kotrynos 
Antrosios, Didžiosios Paleistu­
vės, laikais aštuonioliktojo 
šimtmečio pabaigoj. Suvoro­
vas negalėjo malšinti ne tik 
1863, bet ir 1831 m. sukilimų, 
nes seniai jo kaulai jau buvo 
supuvę.

Dar toliau: “Bendruomenė, 
nepaisydama klebonų pastabų, 
tautinėmis progomis Didįjį

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 by an agency of the U. S. Government;

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupytojams. i

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575
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Darbo Žmonių Šventė
Rugsėjo 4 d. bus švenčiama Jungtinėse Valstybėse 

metinė “Labor Day” — darbo žmonių diena.
Šitą šventę nutarė įsteigti pirmiausia dailidžių (car­

penters’) unija savo 1882 m. suvažiavime New Yorke, ir 
New Yorke pirmą kartą Labor Day buvo švenčiama tų 
metų rugsėjo 5 d.

Dvejais metais vėliau ją priėmė Amerikos Darbo 
Federacijos konvencija. O 1894 m. JAV kongresas išlei­
do įstatymą, kuris pavertė Labor Day tautine švente.

Samuel Gompers, kuris buvo Am. Darbo Federaci­
jos prezidentas nuo jos įsikūrimo iki savo mirties, pasa­
kė, kad šita darbo žmonių šventė skiriasi nuo visų kitų 
švenčių. Visos kitos šventės yra daugiau ar mažiau su­
sijusios su karais ir mūšiais, su vienų žmonių pavergi­
mu kitais žmonėmis, su godumu ir galios troškimu, su 
garbės pasiekimais vienos tautos, kovojančios prieš kitą.

“Darbo žmonių diena”, sakė Am. Darbo Fede­
racijos prezidentas, “nėra pašvęsta jokiam asmeniui, 
gyvam arba mirusiam; jokiai sektai, lyčiai, rasei ar­
ba tautai. Ji yra pagrįsta aukščiausiais žmonišku­
mo principais.”

-----x------
Amerikos darbininkų šventė- neturėjo tos revoliuci­

nės prasmės, kurią įgijo Europos darbininkų šventė, Pir­
moji Gegužės, įsteigta 1889 m. Skirtumas kilo iš to, kad 
daugumoje Europos šalių darbininkams nebuvo pripažin­
ta laisvė, kuria naudojosi Amerikos darbininkai. Darbi­
ninkams tenai reikėjo pirma išsikovoti sau politines tei­
ses, ir daugelyje valstybių kova galėjo būti laimėta, tik­
tai pakeitus jų konstitucinius pagrindus, t. y. revoliuci­
jos keliu.

Amerikos darbo žmonių diena buvo pašvęsta poil­
siui, pramogoms ir pasilinksminimui. Europos Pirmoji 
Gegužės buvo pašvęsta kovai: kovai už 8 valandų darbo 
dieną ir socialinį saugumą — ir už politinę laisvę.

. Darbo laikas šiandien yra įstatymais reguliuojamas 
tiek Amerikoje, tiek Europoje. Socialinio saugumo įsta­
tymai yra įvesti visuose civilizuoto pasaulio kraštuose. 
Daugumoje kitų šalių šitie darbininkų laimėjimai buvo 
įgyti sunkių, dažnai net kruvinų kovų keliu, o Jungtinė­
se Valstybėse darbininkai juos gavo taikiu būdu, beveik 
kaip dovaną.

Mažiau kaip prieš dvidešimt metų patys Amerikos 
Darbo Federacijos vadai dar sakė, kad valdžia nepriva­
lo kištis į darbdavių ir darbininkų santykius ir net smer­
kė valstybinę pašalpą bedarbiams, kaip “pažeminantį lai­
svam žmogui” dalyką.

Todėl Labor Day Amerikoje ir dabar yra pirmoje 
vietoje poilsio ir pasilinksminimo diena. Vienas jos stei­
gėjų buvo, kaip minėjome, Samuel Gompers. Šiemet su­
kanka 100 metų nuo jo gimimo. Pirmadienį, švenčiant 
darbo žmonių dieną, bus pagerbtas jo atminimas.

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Metams .......................... — $7.00
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Trims mėnesiams __ 2.00

Užsieniuose:
Metams ........................... __ $10.00
Pusei metų ......... . ........._ .. 5.50
Trims mėnesiams ......... .......  3.00

Vakarinės Vokietijos federalinė vyriausybė paruošė 
įstatymo sumanymą, kuris suteikia darbininkams plačias 
teises pramonės įmonių vedime (manadžmente). Fede­
ralinis parlamentas (Bundestag), be abejonės, jį patvir­
tins.

Pagal šitą įstatymą darbininkų komitetai dirbtuvė­
se svarstys bendrai su dirbtuvių vedėjais klausimus, lie­
čiančius socialinę gerovę, darbininkų pašalinimą ir pri­
ėmimą, taip pat ir technikos bei gamybos dalykus. Visos 
dirbtuvės, kurios samdo bent 5 darbininkus, ir žemės 
ūkiai, kurie samdo ne mažiau kaip 10 darbininkų, skirs 
vieną trečdalį narių įmonių direkcijose. Kilus nesutiki­
mui tarp darbdavių ir darbininkų, bus sudaromos arbi- 
tracijos komisijos iš lygaus skaičiaus vienos ir antros 
pusės atstovų.

Tai labai stambus žingsnis industrinės demokratijos 
kryptim. Vakarinė Vokietija, reikia neužmiršti, yra de­
mokratinė valstybė. Kaip toli yra nuo jos atsilikusi ry­
tinė, bolševikų okupuotoji Vokietija, kur darbininkai ne­
turi teisės nei laisvai organizuotis politiškai (pvz. so­
cialdemokratų partija visai uždrausta), nei turėti nepri­
klausomų nuo valdžios profesinių sąjungų!

O Rusijos “darbininkų rojuje”, darbininkas yra bau­
džiamas kalėjimu, jeigu jisai du kartu pavėluoja bent 10 
minučių ateiti į darbą.

——FFž VaTg“a
ATSAKYMAS I MALIKO 

SKUNDĄ

’Baigdamas savo pirmininka­
vimo terminą J. T. Saugumo 
Taryboje, Sovietų delegatas 
Jakov Malik pasiūlė įdėti į Ta­
rybos darbotvarkę rugsėjo mė­
nesiui, tarp kitų dalykų, So­
vietų Sąjungos skundą prieš 
Graikijos valdžią dėl jos taria­
mų žiaurių represijų prieš 
opozicinius elementus ir ne­
žmoniško elgimosi su politi­
niais kaliniais.

Nelaukdamas, iki Saugumo 
Taryba jo pasiūlymus apsvar­
stys ir nutars, ką su jais dary­
ti, Malikas paruošė rezoliuciją, 
pasmerkiančią Graikijos val­
džią, ir išdalino jos nuorašas 
J. T. nariams.

Prieš šitą netvarkingą jo el­
gesį aštriai užprotestavo D. 
Britanijos delegatas Sir Glad- 
wyn Jebb. Jisai nurodė toliau, 
kad, tas Maliko skundas yra Vi­
sai ne vietoje, nes Jungtinės 
Tautos neturi jokios galios 
kištis į Graikijos ar kurios ki­
tos nepriklausomos valstybės 
vidaus reikalus (jeigu jie ne­
liečia tos valstybės tarptauti­
nių įsipareigojimų arba tarp­
tautinės taikos).

Pažymėjęs faktą, kad Rusi­
jos delegatas bando panaudo­
ti tą žioplą skundą prieš Grai­
kiją savo propagandai, Sir 
Gladwyn storai užtepė Malikui 
ir jo bosams Kremliuje. Jie 
skundžiasi, kad Graikija žiau­
riai elgiasi su politiniais val­
džios priešais — o ką daro So­
vietų Rusijos valdžia savo kra­
šte?

“Atstovui šalies, kuri lai­
ko milijonus savo tautiečių 
vergų darbo stovyklose ne­
tt psakomai pasibaisėUn o s <> 

sąlygose — kuri nekartą iš­
gabendavo visus tam tikrų 
sričių gyventojus gyvulių ve­
žimais į Sibirą — kurios vi­
sas gyvenimo būdas yra pa­
remtas slaptosios policijos 
rekrutuotu vergų darbu — 
šitokios valdžios i atstovui 
smerkti kitas valdžias dėl jų 
tariamų nusikaltimų politi­
nių kalinių atžvilgiu, tai 
maždaug toks pat šlykštus 
reginys, kaip kad Šėtonas 
reikštų pasipiktinimą nuo­
dėme.”

Čia visai teisingai britų at­
stovas iškėlė aikštėn begalinį 
Sovietų valdžios veidmainin- 
gumą.

Rusijoje žmonės neturi jo­
kių politinių teisių. Savo poli­
tinius priešus ir net tuos, ku­
rie nėra atlikę jokio nusikalti­
mo, valdžia areštuoja, kanki­
na, laiko vergų darbo stovyk­
lose arba tiesiog žudo. Tačiau 
tos kruvinos tironijos atstovai 
kelia protestus dėl “laisvės 
varžymo” ir politinių valdžios 
priešų persekiojimo kitose ša­
lyse !

Tokios begėdiškos veidmai- 
nybės’dar nėra matęs pasaulis.

KO NORI GENEROLAS 
Mac ARTHUR?

Gen. MacArthuro laiškas 
Užsienio Karų Veteranų kon­
vencijai, kurį prez. Trumanas 
liepė jam atšaukti, sukėlė 
daug triukšmo. Trumano ad­
ministracijos priešai rėkia, 
kad prezidentas varžąs žodžio 
laisvę, neduodąs p atrio tin­
giems armijos vadams infor­
muoti visuomenę apie krašto 
saugumo reikalus. Republiko- 
nų vadai, kaip matyt, stengsis 
šitą “MacArthuro incidentą”

Gresia ir grasina
Mūsų spaudoje —-ir jau ne nuo vakar die­

nos — kas žingsnis užtiksi klaidingai šiose ly­
tyse rašant “nosines” raides: gręsia, grąsina, 
grąsino ...

Reikia rašyti gresia, kaip kad rašome dve­
sia; vadinasi, gresia : grėsė : grėsti = dvesia : 
dvėsė : dvėsti — teškia : tėškė : tėkšti ir 1.1.

Taip pat ir iš šio žodžio išvesta lytis grasina, 
grasinti . . . turi būti rašoma su a, ne su ą, 
kaip ir dvasina, dvasinti rašome su a.

Šias rašybos klaidas nesunku būtų iš mūsų 
periodinės spaudos išveisti, jei bent laikraščių 
korektoriai teiktųsi pažvelgti į rašybos vado­
vėlius arba į tų pačių laikraščių kalbos sky­
relius ...

išnaudoti savo rinkinių kam­
panijos tikslams.

Bet ko iš tikrųjų tasai gene­
rolas nori?

Šiaurės Korėjos komunis­
tams pradėjus karą, prez. Tru­
manas įsakė Jungtinių Valsty­
bių ginkluotoms jėgoms duo­
ti pagalbą Korėjos Respubli­
kai ir tuo pačiu laiku liepė 
Septintajam laivynui ginti 
Formozos salą, kad jos nepa­
imtų komunistai, nes Formo­
zos likimas galėsiąs būti iš­
spręstas tada, kada Pacifike 
bus atsteigtas saugumas ir pa­
daryta taika su Japonija arba 
kada nutars Jungtinės Tautos.

Gen. MacArthur tam prita­
ria. Savo laiške Veteranų kon­
vekcijai jisai pagyrė prez. 
Trumano įsakymą ginti For- 
mozą. Jisai aiškino svarbią 
strateginę s Formozos vertę 
Jungtinėms Valstybėms, šiai 
salai patekus į nedraugingas 
rankas, Jungtinės Valstybės, jo 
nuomone, nebegalėtų apginti 
nei Filipinų, nei savo bazės 
Okinawoje; būtų pavojuje ir 
Japonijos saugumas.

Jeigu taip, tai kam MacAr- 
thuras bandė kalbėti, “per pre­
zidento galvą” į veteranus ir 
Amerikos visuomenę?

Gen. MacArthur siekia to­
liau.

Savo laiške jisai įrodinėja, 
kad Formoza privalo būti 
Amerikos kontroliuojamų “sa­
lų grandinėje”, sudarančioje 
JAV apsigynimo liniją Ramia­
jame Vandenyne (Pacifike). 
Kitaip sakant, MacArthuras 
nori, kad Jungtinės Valstybės 
arba visai pasiimtų Form ozą 
ir ją valdytų, arba įsteigtų to­
je saloje savo karo bazę.

Tai prieštarauja Jungtinių 
Valstybių duotam Kinijai pri­
žadui, kad Formoza bus grą­
žinta Kinijai, formaliai atsky­
rus ją nuo Japonijos.

Šito nusistatymo Jungtinės 
Valstybės laikosi iki šiol. Jį 
pakartojo ir prez. Trūmanas, 
pasiųsdamas birželio 27 d. 
Saugumo Tarybai oficialų raš­
tą, kuriame jisai sako:

“Kad niekur nebūtų jo­
kios abejonės kai dėl mūsų 
intencijų, liečiančių Formo-

Pabaltiečiai, ne baltiečiai
Pabaltijo gyventojus turime vadinti pabal- 

tiečiais, bet ne baltiečiais, kaip nekartą spau­
doje parašoma. Taip jau ir buvo beįprantama 
rašyti. Baltiečiai būtų Baltijos gyventojai. Bet 
Baltija mes jūrą, ne prie jos esantį kraštą va­
diname, tad ir jo gyventojų nedera baltiečiais 
vadinti.

Bet jau kas kita yra baltai (be priesagos 
-ietis): tai pirmiausia tam tikra indoeuropie­
čių šaka, kuriai priklauso lietuviai, latviai 
(taip pat išnykusieji prūsai, kuršiai, sėliai, 
žiemgaliai...). Kai kurios tautos ir kitus Pa­
baltijo gyventojus vadina baltų vardu. Vokie­
čiai baltais kartais dar vadina ir Pabaltijo vo­
kiečius.

S. MEŠKŲ IT IS

UŽKULISINE AMERIKA
(Tęsinys)

Dėl vienutės įrenginio idėjos 
tenka dėkoti vokiečiui Hein­
rich Himmler. Atskirai nuo 
kalėjimo, visai prie upės pa­
kraščio matėsi akmeninis pa­
statėlis. Jo apyvoka susidėjo 
iš vienos anklodės ir visuomet 
stovinčio kibiro su vandeniu. 
Žiemos metu temperatūra čia 
dažnai nukrenta žemiau nulio, 
o vasarą upės drėgmė padėtį 
nedaug tepagerina, tuo labiau, 
kad čia niekada neapšildoma. 
Prieš geležines duris, visai pa­
lubėje buvo įrengtas mažytis, 
virbais užpintas langelis. Nu­
baustosioms čia nieko kito ne­
lieka daryti kaip susisukti į 
anklodę ir drebėti per ištisas 
dienas ir naktis belaukiant pu­
sę kepalėlio duonos. Regulia­
rus maisto davinys atnešamas 
tik kas trečią dieną.

Būdama kalėjime dažnai 
praeidavau pro tą akmeninį 
pastatuką; visą laiką maniau, 
kad ši patalpa naudojama kai 
kuriems namų apyvokos įran­
kiams laikyti. Kartą, būdama

zą, aš pareiškiu, kad Jungti­
nės Valstybės neturi abso­
liučiai jokių ambicijų šitos 
salos atžvilgiu ir mes nesie­
kiame jokios specialios po­
zicijos arba privilegijos For- 
mozoje...”

Aišku, kad gen. MacArthuro 
norai yra visai nesuderinami 
su šituo Amerikos valdžios nu­
sistatymu. Washingtonas galė­
tų juos paremti, tiktai sulau­
žydamas savo prižadus Kinijai 
ir savo duotą žodį Janglinėms 
Tautoms.

Armijos generolas,/ žinoma, 
neturi teisės reikalauti, kad 
valdžia pakeistų savo politiką, 
nes politiką nustato civilinė 
vyriausybė, o ne kariuomenė. 
Juo labiau jisai neturėjo tei­
sės eiti į visuomenę ir agituoti 
už savo politiką.

Keistai elgiasi republikonų 
vadai, kurie tą MacArthuro iš­
sišokimą teisina.

prie upės išgirdau moters rik­
smą. Nustebusi pažiūrėjau į 
mane lydėjusią matroną, “ži­
noma”, ji paaiškino, “tai' vie­
nutė. Ta žuvelė iš čia išėjusi 
nemėgins daugiau bėgti. Mes 
tai vadiname ‘ledo dėže’. Ją 
įrengti sumanymas kilo iš 
Amerikos kariuomenės pavyz­
džio. Buvo prieita išvados, jei 
vyrams tas galima tai kodėl 
moterims nepamėginti...”

9.
Aš labiausiai nustebau kai 

sužinojau, kad ir turtingųjų 
valstijų kalėjimuose buvo ly­
giai ta pati tvarka. Dažnas 
.amerikietis net nepagalvoja 
■kas; darosi čia pat jo užkam- 
baryje. Įvairių organizacijų 
atstovės lankydamos kalėji­
mus (su rūpestingai parinkto­
mis vadovėmis) stebėjosi im­
ponuojančiu švarumu, moder­
niškais pastatais ir malonio­
mis, inteligentiškomis matro­
nomis. Tokiu atveju vizitato­
rės susidaro teisingą įspūdį 
apie pastatus ir prižiūrėtojas, 
kurios tam reikalui specialiai 
paskiriamos, bet viešnios ne­
mato kas viduje darosi. Jos 
net neįspėja, kad kalėjimo vir­
šininkė, rekomendacijų siste­
ma ir įsisenėjusių taisyklių 
taip supančiota, kad turi elg­
tis dažniausiai ne pagal savo 
norą. Dažniausia ji pastatoma 
gudriųjų politikierių, kurie no­
rėdami dalinai pridengti vidu­
je vykdomas niekšybes, pa­
renka garbingą asmenį. Ji ne­
gali nei reformų daryti, nei at­
sistatydinti, nes jautresnės šir­
dies moterys žino, kad pasta­
ruoju atveju kalinėms bus dar 
blogiau.O

(Bus daugiau)

ŠALTAS RUGPIŪTIS

Šiemet rugpiūtis šaltas. Že­
miausia mėnesio temperatūra 
buvo rugp. 21 dieną, kada ter­
mometras terodė 46°. Tiktai 
dvi dienas šilimos tebuvo 90°.

LIETUVIU KALBOS TURTO RINKI­
MAS IR STUDIJAVIMAS
Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)

Grynai praktiškam reikalui Motiejus Pranas Marty- 
naitis (Mareinskas) 1833 m. išspausdino Grammatyka 
polska dla litivinoiv, uczacych się języka polskiego. 
Ji buvo skiriama Užnemunės mokykloms ir išspaus­
dinta Suvalkuose — pirmoji lietuviška knyga, Užne­
munėje išleista. Jau 1856 m. Martynaitis buvo paruo­
šęs ir jos antrą leidimą, bet mirtis sutrukdė jos išlei­
dimą, ir ji tebuvo išspausdinta 1861 m. Motiejaus Pra­
no broliavaikio kunigo Antano Martynaičio-Marcins- 
kio (gimusio 1821 VI 21 ir mirusio po 1880 m.), tuo 
laiku buvusio Varšuvos dvasinės akademijos profe­
soriaus, o paskiau ir vicerekforiaus. Antanas Marty­
naitis, spausdindamas savo dėdės gramatiką kiek pa­
keistu vardu*— “Grammatika arba spasabas iszsi- 
mokinimo leųkiszkps kalbos” — kartu ją žymiai iš­
plėtė. Iš Varmijos vyskupijos atvykęs pranciškonas 
Simanas Grosas (gimęs apie 1772 m. ir miręs 1835 IV 
5), gyvendamas Lietuvoje, daugiausia Kretingoje, ke­
liasdešimt metų, puikiai pramoko lietuviškai, 1835 m. 
buvo pabaigęs lietuvių kalbos gramatiką — Kalbrieda 

Lezuive Zemaytyszka — ir buvo ją įdavęs net spaus­
dinti, bet, gal del autoriaus mirties, ji išspausdinta 
nebuvo. Beveik ligi antrojo Pasaulinio karo šis rank­
raštis buvo saugojamas Kretingos vienuolyno biblio­
tekoje. Tuo pačiu laiku dominikonas Dominikas Sai­
ke vičius (gimęs 1782 m. ir miręs 1819 m.) rinko me­
džiagą savo Zodininkui Letuiviszkay Lenkiszkam, nors 
medžiagą jam ėmė daugiausia iš spausdintų šaltinių. 
Jo buvo pagaminti keli autentiški maždaug 1831, 1835 
ir 1848 m. nuorašai. Du nuorašai buvo išsaugoti ligi 
antrojo Pasaulinio karo, bet jų nė nemėginta spaus­
dinti. Dominikonas Juozas Čiulda (gimęs 1796 m. ir 
miręs 1861 V 30) 1855 m. parašė Krotkie pomysly o 
praividlach gramatycznich języka žmudzkiego oraz 
uivagi nad mitologią liteivską. Rankraštis vyskupo Va­
lančiaus buvo pasiųstas Vilniaus spaustuvininkui len­
kui Zavadzkiui, bet šis jo neišspausdino; rankraštis 
vėliau pateko į Lenkiją. Tiksliau nežinomi Andruške- 
vičiaus ir Jumskio žodynai dingo be pėdsakų; šiek 
tiek pastarojo ištraukų išliko lik Kašarauskio užra­
šuose. Biržiečio Kazimiero Kristupo Daukšos (gimu­
sio 1800 ni. ir mirusio 1858 m.) lietuvių lenkų kalbos 
žodynas, matyti, dingo paš jo sūnų Edvardą Jokūbą. 
Jąu 1858 m. “Kronika AViadomošci Krajowyeh” mini 
kunigo Fortunato Ciechanovskio (gimusio 1832 ar 
1824 m. ir mirusio 1882 IX 30) ruošiamą lietuvių kal­
bos gramatiką, o 1859 m. Vilniaus vyskupas A. Kra- 
sinskis rašė vyskupui Valančiui, kad tokią gramatiką 

jis pavedęs parašyti tam pačiam Ciechanovskiui. Jos 
likimas nežinomas. Taip pat yra dingęs ir didžiulis 
žodynas Surinkimas musu kalbos žodžiu del busen- 
ezo kanakuomet Lietuiviszko žodinio, kurį keliasde­
šimt metų rinko Kazaniaus universiteto proefsorius 
Andrius Morkus Ugenskis (gimęs 1816 IV 27 ir miręs 
1870 X 7/19) ir kuris apėmė daugiau kaip 100,000 
žodžių, nors ir jis buvo renkamas daugiausia iš lite­
ra lūrps, nes Ugenskis, žymiausią savo gyvenimo da­
lį gyvendamas Rusijoje, buvo nutraukęs tiesioginį są­
lytį su svarbiausiu žodyninio turto šaltiniu, su lietu­
vių liaudimi. Ugenskis, be to, rusiškai paskelbė ir vie­
ną lietuvių' kalbotyros straipsnį. Pagaliau reformatų 
kunigas Karolis Nerlichas paliko plačią, bet nebaig­
tą ir vėliau dingusią lietuvių kalbos gramatiką. Ku­
nigas Ambraziejus Kašarauskis (gimęs 1821 m. ir mi­
ręs ištrėmime 1880 XII 14/26) 1859 ir 1862 m. Vilniu­
je lenkiškai išspausdino dvi lietuvių kalbos studijė- 
les, kurios kad ir neprilygo analoginėms studijoms, 
pasirodžiusioms Mažojoje Lietuvoje, bet toli prašoko 
panašius Didžiosios Lietuvos kalbinių diletantų ban­
dymus. Dar ir Mikalojus Akelaitis (gimęs 1829 XII 5 
ir miręs 1887 IX 26), prieš emigruodamas į Prancūzi­
ją, rinko lietuvišką kalbinę medžiagą, kurią paskiau 
sunaudojo savo neišspausdintam lenkiškam lietuviš­
kam. žodynui, apėmusiam 300 lankų, o jam mirus, 
1890 m. iš jo palikto rankraščio buvo išspausdinta jo 
lenkiška “Grammatyka języka litewskiego”. žodynams 

medžiagą rinko taip pat Daukantas ir Ivinskis. Lie­
tuvių lenkų kalbos žodyną, pavadintą “Liucine”, nuo 
Vitebsko gub. Liucino miestelio vardo, parašė ir ku­
nigas Gasparas Chmieliauskas (gimęs apie 1825 m. 
ir miręs 1889 III 17/29), bet ir jis dingo, lygiai kai]) 
ir latviij lietuvių kalbos žodynas, kurį buvo parašęs 
buvęs Kauno dvasinės seminarijos kapelionas kuni­
gas Antanas Mackevičius (gimęs 1822 m. ir miręs 1892 
VII 13/25).

Iš tos trumpos apžvalgos, kuri neapėmė visų rašy­
tinių lietuvių kalbos žodynų ir gramatikų, matyti, kad 
vienu ir tuo pačiu laiku daugelis žmonių dirbo visiš­
kai analoginį darbą, bet dažniausia jo negaudavo nei 
pabaigti, nei išspausdinti, o tuo tarpu gyvoji lietuvių 
kalba vis labiau ir labiau nutoldavo nuo savo seno­
vinių formų, kurių kitos ir išnyko, nebūdamos nei 
užfiksuotos, nei išaiškintos, ir tuo būdu padaryta di­
delė skriauda ne tik lietuvių kalbos mokslui, bet ir 
ypač bendrajai lyginamajai kalbotyrai. Tik spaudos 
draudimo metu šiek tiek pavyksta lietuvių kalbos ty­
rinėjimą ir patiems lietuviams pastūmėti pirmyn, ypač 
darbais Antano Juškos, Antano Baranausko, Kazimie­
ro Jauniaus, Jono Jablonskio, vėliau ir Kazimiero Bų- 

< gos; kuriais paskiau pasekė, skindami ir savarankiš­
kus kelius, jaunesnieji kalbininkai. Bet jų darbų na­
grinėjimas jau išeina iš senosios lietuvių knygos is­
torijos ribų.

(Bus daugiau)
fi—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—ŠEŠTADIENIS. RUGSĖJO 2. 1950



Kilikevičius pasislėpė už moterų sijonų
Geležinkeliečių streikas
Jau, tur būt, girdėjote, kad 

šiuo metu visoje Kanadoje 
vyksta geležinkeliečių streikas. 
Rugpjūčio’22 d. traukiniai vi­
soje Kanadoje sustojo.

Pas mus dabar įprastas da­
lykas klausti:

— Kaip tave streikas palie­
tė?

Jei kas iš gerb. skaitytojų 
panorėtų pastatyti tokį klausi­
mų man, tai turėčiau atsakyti, 
kad mane streikas kol kas ma­
žai palietė — svarbiausia, nuo 
pirmadienio nebegauna “Nau­
jienų”. |

Dalykas toks, kad Kanados 
paštas pirmos rūšies siuntas 
(laiškus) išvežinėja orlaiviais 
ir automobiliais, bet visai ne- 
pristatinėja antros rūšies siun­
tų (laikraščių).

Tačiau yra streiko daug rini- o
čiau paliestų žmonių, kai ku­
rios įmonės dėl medžiagos sto­
kos jau priverstos mažinti dar­
bą ar visai sustoti. Jei streikas 
kiek ilgiau užsitęs, padėtis ga­
li pasidaryti visai katastrofiš­
ka.

Kaip pranešimai sako, kai 
kuriose nuošalesnėse Kanados 
vietose trūksta maisto, Mon- 
trealyje jau prandėtas racio- 
nuoti cukrus. Padėtį kol kas 
gelbsti efektingai suorganizuo­
tas sunkvežimių transportas, 
bet yra pavojus, kad gali pri­
trūkti gazolino.

Kaip iš spaudos pranešimų 
matyt, prieš streiko pradžių 
tarp bendrovių pasiūlymų ir 
unijų reikalavimų tebuvo li­
kęs nedidelis skirtumas, bū­
tent: vieno cento valandai 
skirtumas atlyginimo pakėli­
me, vieno mėnesio skirtumas 
nuo kada turėtų būti įvesta 40 
valandų darbo savaitė, vienų 
metų skirtumas tarp kontrak­
to ilgumo... o

Lietuvių konfe- 
. rencija •

Chicagos* Lietuvių konferenci­
jai lietus nepakenks

Konferencija įvyks rugsėjo 
24 d. Lietuvių Auditorijoj 3133 
S. Halsted St.

Už nuoširdų bendradarbiavi­
mų ir sportiška susitaikymų su 
kliūtimis Chicagos- parodoje 
Chicagos Lietuvių Taryba dėko­
ja “Ateities” ir Ralienės šokė­
jams, tremtinių vyrų chorui, Iz. 
Motekaitienei, A. Kalvaitytei, 
V. Jakubėnui, S. Velbasiui, I. 
Eidrigevičiūtei, S. Kalvaičiui, J. 
Daužvardienei, “Naujienoms”, 
“Draugui”, “Margučiui”, Sofi­
jai Barčus.

Chicagos Lietuvių Taryba

Žodis kitas apie 
“Apšvietą”

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos”, kuri • rengia savo 
piknikų rugsėjo 3 d. J. Liepos 
sode, arti Lietuvių Tautinių Ka­
pinių, parengimai visuomet bū­
na publikos gausiai lankomi. 
Ši moterų organizacija per ke­
turiasdešimt trejus metus su 
viršum savo gyvenimo yra at­
likusi kilnių darbų .mūsų, lietu­
vių, išeivijos tarpe. Nežiūrint 
to ilgo intensyvaus darbo, dar 
ir dabar moterų apšvietiečių 
energija neišsekusi, nors jau 
kai kurių ir galvelės truputį 
apšarmojusios. Jos su pasiryži­
mu dirba ir dolerius aukoja Lie­
tuvos laisvinimo reikalams, kad 
galėtų ištraukti mūsų brolius 
sesutes iš “tarybinės” vergijos, 
dabar ten įvestos, prieš kuria 
viso civilizuoto pasaulio darbo 
žmonės kovoja. Taigi apšvietie­
čių darbai yra vertintini ii? rem­
tini. Reporteris

Skaitykite “N-nas”

Šiuo metu yra šaukiamas 
I nepaprasto posėdžio Kanados 
parlamentas, kuris gali už­
drausti streikus kraštui gyvy­
biniai svarbiose šakose, kaip 
kad čia yra uždrausti streikai 
policijai ir ugniagesiams.

Unijos šitokio uždraudimo, 
kur visi ginčai dėl atlyginimo 
ir darbo valandų būtų spren­
džiami teismo, nenori ir atro­
do, kad susitarimas bus pa­
siektas pirma to.

Kanados tautinė paroda
Rugpjūčio 25 d. Toronte ati­

daryta Kanados tautinė paro­
da, kuri veiks iki rugsėjo 9 d.

Parodoje yra ir lietuvių sky­
rius, kuriame dalyvauja su sa­
vo audiniais bei kitais darbais 
dail. Tamošaitienė ir jos veda­
mos dailės studijos mokinės.

Rugpiūčio 31 d. lietuviai pa­
sirodys parodoje muzikos die­
nos programoje. Dalyvaus mi­
šrus choras, vedamas A. Nar­
buto, ir tautinių šokių šokėjų 
grupė, vadovaujama Valiukai­
tės.

Kilikevičius pasislėpė
Rugpiūčio 13 d. Montrealio 

rusiškieji komunistai suruošė 
piknikų savo organui “Liau­
dies Balsui” paremti, kuris 
vietos lietuvių buvo piketuoja­
mas. ‘

Prie įėjimo į piknikų pike­
tuotojai stovėjo su atatinka­
mais plakatais ir draugo Sta­
lino portretais. Tačiau įeiti į 
piknikų jie niekam nekliudė, 
tik įspėjo cinaižiuosius, kieno 
piknikas čia y«ra, o tie, kurie 
nežiūrint įspėjimų vis dėlto 
ėjo, buvo nufotografuojami. 
Prie pikniko aikštės buvo 
įrengtas garsiakalbis, per kurį 
aikštėje susirinkusiems buvo 
pasakyti keli tiesos — kurios 
jų vadai taip nemėgsta ir pa­

I

iSizu, J ObrACAl 1'elepUu tu

Svetimų karų veteranų konvencijoje, kuri įvyko Chicagoje, 
buvo išrinktas naujas vadas, būtent Charles C. Ralis iš Seattle, 
Wash. Clyde Lewis (kairėje) užleidžia savo vietą naujam vadui.

NAVJIENŲ-ACME Telephoto
Viesulas supūtė ant kelio tiek vandens, kad tas kelias atrodė lyg kokia upė. Taip įvyko netoli 

nuo New Orleans. • .

prastai visaip iškraipo — žo­
džiai.

Šiaip pikclavimas praėjo 
tvarkingai, tik į galų įvyko 
mažas incidentas. Tūlas Vili­
mas (buvęs policininkas, bet 
iš policijos išmestas) užkabi­
no vienų ukrainietį, tai ukrai­
niečiai, kurių piknikas buvo 
greta, jį taip apkūlė, kad tu­
rėjo būti nuvežtas į ligoninę.

Piknike buvo ir “Liaudies 
Balso” administratorius K. Ki­
likevičius, kuris, sako, visų 
laikų slėpėsi už moterų sijonų.

Bet parvažiavęs į Toronto 
Kilikevičius, matyt, šiek tiek 
atsigavo ir, užsidaręs “Liau­
dies Balso” redakcijoje, net 
plūstis pradėjo...

v Pačiame piknike dalyvavo 
apie 50 žmonių, tačiau Kilike­
vičius iš kaž kur jų priskaitė 
net kelis šimtus. Ir suaukojo 
jie “Liaudies Balsui”, rašo jis, 
$500.

Apie tai, kaip tokios apva­
lios sumelės suaukojamos ru­
siškųjų komunistų melų pro­
pagandai, savo laiku buvo ra­
šyta spaudoje.

“Kurie buvo ‘Liaudies Balso’ 
piknike,” rašo Kilikevičius, ”ir 
kuriems teko susitikti su tais 
‘Nepriklausomos Lietuvos’ su­
kurstytais smogikais, tai pui­
kiausiai patyrė, ką fašizmas 
yra padaręs iš žmogaus.”

Šitą Kilikevičiaus tiradų rei­
kia šitaip pataisyti:

“Kurie buvo okupuotoje Lie­
tuvoje ir kuriems teko susitik­
ti su ten siaučiančiais rusiš­
kaisiais NKVD-stais, tai pui­
kiausiai patyrė, ką komuniz­
mas yra padaręs iš žmogaus.”

Daugelis mūsų savo kailiu 
patyrė ir vokiškąjį fašizmų ir 
rusiškąjį komunizmų, ir dide­
lio skirtumo tarp jų nerado.

Kilikevičius gi, kaip sakoma, 
pats neragavęs — kitam per­
ša. i J. J.

KASDIEN SUVARTOJAMA 
125,000,000 DEGTUKŲ!

Būtų didelis gaisras, jeigu 
užkurtam 25 namus po 6 kam­
barius. Degtukų gamintojai kas­
dien tiek medžio suvartoja deg­
tukams. Amerikiečiai kasdien 
suvartoja 125,000,000 medinių 
degtukų. Apskaičiuojama, kad 
vartojamo medžio degtukams 
gaminti užtektų kas savaitę 175 
namų pastatymui po 6 kamba­
rius.

Ne vien tik medis degtukams 
eirta dūmais. Yra gaminami deg­
tukai iš kartoninio popierio. 
Šiuos paprastai dalinama 'kaip 
reklamų knygučių forma. Juos 
užsisako firmos, kurios nori 
pasireklamuoti. Daugiau kaip 
34,500 tonų popieriaus kas 24 
valandos sudeginama. Viduti­
niškai rūkąs amerikietis suvar­
toja 14 degtukų per dienų. Per 
melus Amerikoje suvartojama 
500 bilijonų medinių ir popieri­
nių degtukų, arba daugiau kaip 
po bilijonų kasdien. Per mėnesį 
degtukams išleidžiama viduti­
niškai 6 c. Nežiūrint to, kad da­
bar yra (vartojami žiebtuvėliai 
(“benzinkos”) ir automobiliuo­
se įtaisyti clcktrikiniai “degtu­
kai”, degtukų gamyba padidė­
jusi. O tai dėl to, kad, pradėjus 
moterims rūkyti, padaugėjo rū­
kytojų skaičius.

Degtukai yra gaisrų priežas­
tis. Rūkytojai toli gražu ne visi 
atsargūs. Važiuotojai mėto de­
gančias cigaretes pakeliuose, 
miškų uždega. Kiti rūkydami 
užmiega, užsidega ir net žūsta. 
Padaugėjus “smokeriams”, V. 
B. Ambrose (Dėdė Pasakorius) 
laiku išrado gaisro gesintuvą 
(nereikėsią gaisrininkų). Lin­
kiu jam uždirbti milijonus! 

• • •
KADA ŽEMĖ TOLIAU NUO 

SAULĖS?
Kaip žinome, saulė nuo že­

mės būna ne vienodam atstu­
me. Nuotolis įvarūoja: nuo 
93,000,000 iki 97,000,000 mylių. 
Bet ir tų pačių dienų saulė nuo 
žemės esti ne vienodam atstu­
me. Vidurdienį saulė būna ar­
čiau žemės, o vakare toliau. Kai 
saulė šviečia vasaros metu zeni­
te, žemė būna arčiau saulės, o 
vakare toliau. Tai parodo ir 
matematinė perspektyva: juo 
daiktas arčiau, juo aukštesnis 
jis esti. O kai mūšų gyvenamo j 
vietoj žemė “apsiverčia aukš­
tyn kojomis” (naktis), tuomet 
žemė nuo saulės dar labiau ati­
tolsta. (Panašiai atsitinka ir žie­
mos metu, kai saulės spinduliai 
šviečia nuožulniai, o šiaurės aši­
galio beveik neapšviečia.

Šis saulės nuotolis įvairuoja 
kai saulė sukasi aplink savo ašį.

SUSIKLAUSYMAS IR EKONOMINIS 
PAJĖGUMAS - LIETUVIU 

GERBŪVIO PAGRINDAS
Kas galėjo tikėti, kad pra­

slinkus dviem tūkstančiam 
metų, po visų pasaulį išblaš­
kyta ir daugel kartų persekio­
ta ir naikinta žydų tauta, vėl 
atkurs savo nepriklausoma 
valstybę. Kokie gi faktoriai 
nulėmė žydų valstybės atkūri­
mų? į šį klausimų, reikia ma­
nyti, visi nedvejodami atsaky­
sime, kad tik jų vieningumas 
bei palaikyriias vienas kito biz­
niuose ir profesijose sutelkė jų 
rankose didžius kapitalus, kas 
didele dalimi prisidėjo prie jų 
valstybės atkūrimo.

Šiandiena ir mes lietuviai 
atsidūrėme panašioje į žydų 
tautų padėtyje, šimtai tūkstan­
čių mūsų brolių ir seserų iš­
tremta į Sibirą, kita gi dalis 
pergyvena didžiausios nevil­
ties dienas ir, tik maža sauje­
lė, kurių sudaro tremtiniai, iš­
blaškyti po platų pasaulį. Lai­
mei dalis tremtinių pateko čia, 
Amerikon, kur yra daug ener­
gingų, sumanių lietuvių, pajė­
gusių sukurti daug įvairių biz­
nių, įgyti profesijų ir sukurti 
daug stiprių organizacijų.

Šiuo metu, daugiau, negu 
bent kada praeityje, mums rei­
kalingas vieningumas visose 
srityse: kaip politinėje, taip ir 
ekonominėje.

Šio straipsnelio tikslas palie­
sti ekonominį vieningumų lie­
tuvių tarpe.

Spaudoje jau nekartų buvo 
mestas šūkis “Savi pas Savus”, 
įsisąmoninkime, kad juo dau­
giau lietuvių atsiras prekybo­
je ar kitame biznyje, tuo dau­
giau kapitalų atsiras lietuviš­
kose rankose, tuo daugiau lie­
tuvių galės atrasti tinkamo 
darbo pas lietuvius.

Kaip tik dėlto, kas bando iš 
lietuvių prasimušti prekyboje, 
pagelbėkime jam, remkime jį. 
prisimindami, kad kiekvieno 
lietuvio reikalas visų lietuvių 
reikalas, nes visų Amerikos 
lietuvių ekonominis pajėgu­
mas didžia dalimi prisidės 
prie mūsų svarbiausio tikslo, 
mūsų tėvynės atvadavimo ir 
jos sugriauto ūkio atkūrimo.

Tarp kitko, teko patirti, kad 
nedidelė dalis Amerikos lietu­
vių prekybininkų kariais kaž­
kodėl lyg vengia parodyti sa­
vo lietuviškumų, manydami, 
kad tat gali pakenkti jų reika­
lui. Toks galvojimas *— gry­
nas nesusipratimas.

Nepaslaptis, kad naujieji at­
eiviai lietuviai — tremtiniai 
įneša nemaža gyvumo ne tik į 
Amerikos lietuvių kultūrinį, 
bet ir ekonominį gyvenimų. 
Turint galvoje, kad šiuo me­
tu vien tik Chicagoje jau pri­
skaičiuojama apie <8,000 trem­
tinių, kurių apie 5,000 dirba 
fabrikuose ir vidutiniškai 
kiekvienas jų uždirba apie 
$180 per mėnesį, gaunasi į me­
tus labai rimta suma pinigų, 
net apie vienuolika milijonų 
dolerių. Tremtiniams, kaip 
naujakuriams, visko reikalin­
ga pirkti ir jie mieliau perka 
pas lietuvius, kur gali lietuviš­
kai susikalbėti, o taip pat lie­
tuvį paremti. Tik, deja, dau­
gelis lietuviškų prekybų, išsky­
rus didesnes, kurios garsinasi, 
daugumui visiškai nėra žino­
mos.

Iš kitos gi pusės, tremtinių 
tarpe yra daug prityrusių pro­
fesionalų, kurie galėtų gauti 
darbo savo profesijose pas lie­
tuvius biznierius. Kaipo pa­
vyzdį galime paimti inžinie­
rius, kurie galėtų dirbti pas 
kontraktorius. Be to, tremti­
niu tarpe yra gabių agronomų, 
miškininkų ir daug kitokių 
profesionalų, o taip pat prity­
rusiu amatininku.

Visas blogumas glūdi tame, 
kad vieni apie kitus nedaug 
težino ir nėra kur pasiteirauti. 
Sužinojimas gali būti tik at­
sitiktinas. šiam trūkumui iš­
vengti reikalinga lietuviams 
turėti specialus vadovas, ku­

riame tilptų žinios apie visus 
lietuvius biznierius, profesio­
nalus ir amatininkus.

Šiam reikalui jau yra įsikū­
rusi iš vietos lietuvių ir trem­
tinių korporacija, pavadinta 
“The Lithuanian Business and 
Professional Men’s Corpora­
tion, Inc.” kurios tikslas ir yra 
patalpinti visus lietuvius biz­
nierius, profesionalus bei ama­
tininkus (amerikiečius ir trem­
tinius) numatomame išleisti 
Amerikos Lietuvių Biznierių 
bei Profesionalu vadove.c

Tokio vadovo išleidimas bus 
įmanomas tik tuo atveju, jei 
visi lietuviai biznieriai, profe­
sionalai bei amatininkai rems 
šį darbų, suteikdami apie sa­
ve žinias ir sutiks būti įtrau­
kiami į minėtų vadovų.

Minėtas vadovas bus leidžia­
mas šūkiu “Savi pas Savus”. 
Reikia tikėti, kad tai bus pir­
mas svarbesnis žingsnis sie­
kiant visų Amerikos lietuvių 
ir tremtinių didesnio bendra­
darbiavimo ekonominėje sri­
tyje. G. L.

Racine, Wis.
Iš TMD 121 kuoops veikimo

Tėvynainių ruoštas piknikas 
rugpiūčio 20 d. Midway Parke 
pavyko gerai visais atžvilgiais. 
Daug lietuvių suvažiavo. Vieta 
tinkama, oras gražus, orkes­
tras visų laikų griežė, o šoki­
kai atsišoko pakankamai. Li­
ko nemažai pelno. Ačiū daly­
viams, kurie gerokai parėmė. 
Atvažiavo daug svečių iš Ke­
nosha, So. Milwaukee, Milwau­
kee ir Waukegano. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos 121 kuopa 
taria širdingą padėkų .spaudai, 
darbininkams ir visiems daly­
viams. Ateityje tėvynainiai ža­
da dar geresnių parengimų su­
ruošti lietuviams, kurie randa 
pasitenkinimų ir atlieka gerų 
uždavinį, remdami kultūrinę 
veiklų. T.M.D. 121 kuopos vi­
suotinis susirinkimas yra šau­
kiamas rugsėjo 9 d., 6:30 vai. 
vakaro, Sokol Hali, 1625 Ra­
cine St. Kviečiami visi nariai 
sueiti bei pakviesti naujus, kad 
prisirašytų. f —M. K.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI.

^)Wlct
SAUGI ir
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Jūsų doleriai čia pakinkomi į 
darbų ir neša jums pelningų di­
videndų, kuris išmokamas kas 
šeši mėnesiai.
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Trumpųjų bangų 
susisiekimas

Vakar atidaryta nauja telefo­
no bei televizijos trumpųjų ban­
gų (microwave) linija, jungian­
ti Chicaga su New Yorku. Ko­
rėjos karas privertė atidarymų 
pradėti be numatytų ceremoni­
jų, slaptai.

Projektas kainuoja 12 mili­
jonų dolerių. Visa linija suside­
da iš tam tikrų bokštų, kurie 
įruošti kas 25 mylios. Per juos 
ir perduodamos šviesos spindu­
lių greičiu siunčiamosios ban­
gos. Tas projektas pradėsiąs 
naują erą tolimam susisiekime.

Arčiausias bokštas prie Chi­

cagos yra 196 gatvėj, pusę my­
lios nuo US 54 kelio.

Argentina keičia sa­
vo politiką

WASHINGTON, D. C.—Pra­
eitą savaitę Argentinos vyriau­
sybė patvirtino Rio de žaneiro 
susitarimą. Dar karo metu Pie­
tų ir šiaurės Amerikos valsty­
bių atstovai pradėjo pasitari­
mus dėl bendros apsaugos. Su­
tartį ratifikavo 17 valstybių. Ji 
įsigaliojo 1948 metais.

Argentinos vyriausybė visą 
laiką priešinosi susitarimui, ji 
atkalbinėjo kitas Pietų Ameri­
kos valstybes.

Bet praeitą savaitę Perono 
vyriausybė ratifikavo Rio de 
žaneiro sutartį. Sako, kad Ko­
rėjos įvykiai verčia rimtai susi­
rūpinti taikos reikalais.

Urdų kalbos rašo­
moji mašinėlė

NEW YORK, N. Y. — Inži­
nieriams pavyko sugalvoti ur­
dų kalbos rašomoji mašinėlė. 
Iki šio meto urdų kalbą varto- 
jautieji neturėjo mašinėlės, te­
ko rašyti plunksna.

Ųrdų alfabete yra 44 raidės, 
todėl ir mašinėlė turės 44 rak­
tus (mygtukus). Planas atsiųs­
tas į JAV, kad Amerikos dirb­
tuvės gamintų urdams rašomą­
sias mašinėles.

Pakistane daugelis kalba ur- 
dlškai. Urdu kalba skiriasi nuo 
persų ir arabų kalbos, ją varto­
ja ne tik musulmonai, bet ir 
Hindustane gyvenantieji indai.

Valdžia Apdraudžia
Taupymo Sąskaitas

Kiekviena taupymo sąskaita yra 
U. S. Valdžios agentūros ap­
drausta iki $5,000.90. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
norite.

PELNINGAS DIVIDENDAS



j_MŪSU JUODIEJI ŠEŠĖLIAI I
1920 m. JAV lietuviai komu­

nistai pradėjo leisti nelegalų 
laikraštį “Komunistą”. Jis 
skaitėsi oficialiu organu lietu­
vių komunistų sąjungos, Ame­
rikos komunistų partijos (sek­
cijos komunistų internaciona­
lo). Turimomis žiniomis, tą 
laikraštį redagavo Juozas Bal­
trušaitis (1875 VIII 16—1942 
IX 22). Kadangi J. Baltrušai­
tis niekuomet nebuvo nuosa­
kiu komunistu, tai lietuvių ko­
munistu centro komitetas re-A
daktorium nesitenkino ir jis 
buvo skundžiamas. Tam tiks­
lui buvo sudaryta taip vadina­
ma tyrinėjimo komisija, ku­
rios tikslas buvo patikrinti, ar 
J. Baltrušaitis tinka redakto­
riaus pareigoms, ar įteikti 
skundai turi pagrindo. Tyrinė­
jimo komisija priėjo išvadą, 
kad redaktorius turi būti pa­
liktas vietoj ir tarimas apie jo 
pašalinimą turi būti atmainy­
tas. Komunistai tuomet todėl 
leido nelegalų laikraštį, kad 
įrodytų būk JAV nesą spaudos 
laisvės. Toks buvo Maskvos 
nurodymas.

1921 m. įvyko trečioji komu­
nistų konferencija, kurioj pil­
domasis komitetas padarė sa­
vo veikimo platų pranešimą. 
Tas pranešimas yra ištisai įdė­
tas “Komunisto” 1921 m. rug­
sėjo 20 d. Nr. 16.

Pats tas pranešimas kaipo 
toks yra neįdomus ir pašėlu­
siai nuobodus, kaip ir visi ko­
munistų pranešimai. Jie visi 
ant vieno ir to pat kurpaliaus 
ištempti. Bet štai tame prane­
šime yra toks tvirtinimas:

“Lietuvių federacija buvo ir 
yra skaitlingiausia federacija 
Komunistų partijoj, todėl nuo 
jos tvirtumo ir ištvermės ne­
mažai priklausė ir priklauso 
pačios partijos darbo sėkmin­
gumas.”

Jei tuo tvirtinimu pilnai pa­
tikėti, tai tektų pripažinti, kad 
Amerikos komunistų partijoj 
lietuvių komunistų grupė bu­
vo, o gal ir yra pajėgiausia ir 
proporcionaliai imant tarp ki­
tų tautinių grupių rasi ji skait­

lingiausia.
O štai prašyte prašosi vie­

nas įdomus ir rasi vietoje su­
gretinimas.

1913 m. “The American” lai­
kraštis įsidėjo žinutę, kiek ra­
sta tarp įvairių atvykusių tau­
tų į JAV bemokslių, tai yra 
nemokančių nei skaityti, nei 
rašyti. Tą žinutę pakartojo 
ėjęs savaitraštis “Pirmyn” 
1913 m. Nr. 37. štai ji:

“Skandinavų įvažiavusių į 
JAV bemokslių vienam tūks­
tančiui buvo vos du. škotų —- 
du, suomių — penki, anglų — 
7, čekų jau vienam šimtui vie­
nas su puse, airių — taip pat 
vienas su puse. Olandų taip 
pat vienam šimtui — 2.6, vo­
kiečių — 6.3, prancūzų — 8, 
Italų šiaurinių — 8.4, vengrų
— 10, slovakų — 19.7, graikų
— 26.1, kroatų ir slovėnų —
28.7, žydų — 29.2, lenkų — 
39.9, rusų — 41.7, portugalų •—
42.8. bulgarų, serbų, juodkal- 
niečių — 46.5 rutėnų — 51.3, 
rumunų — 52.3, italų pietinių
— 56.9 ir mūsų tautiečių lietu­
vių vienam šimtui nemokančių 
skaityti ir rašyti būta net 58.2, 
tai yra daugiau už visas kitas 
tautas. Ne veltui savaitraštis tą 
žinutę paskelbęs nuo savęs su­
šunka:

Lietuva, tėvynė mūsų 
Tu didvyrių žemė!..

Nei skandinavai, nei anglai, 
škotai, ar vokiečiai ir prancū­
zai ir kiti čia gyvenantieji ne­
sigyrė ir nesigiria, kad jų tar­
pe būtų daug komunistų. To­
kių veik negirdėti. Tik slavų 
kilmės tautos skaitlingiausios 
komunistais, nes jos savo tar­
pe turėjo, gal dar turi didžiau­
sią nuošimtį beraščių, o jų 
tarpe, anot lietuvių komunis­
tų, raporto:

“Lietuvių federacija buvo ir 
yra skaitlingiausia federacija 
komunistų partijoj...”

Ir nuo savęs galime pridėti, 
kad išeivijoj mūsų tautinė gru­
pė turėjo anuomet daugiausia 
bemokslių, daugiau kaip pusė 
tokių būta. Ir tas nuopelnas 
priklausė rusų tautos okupa-

cinei vyriausybei per pusantro 
šimto metų ėdusiai Lietuvą.

Tegu vienu ir kitu atsitiki- 
mu nutolta nuo tikslumo, tegu7 o 
lietuvių komunistų tik savo 
nuopelnais pasigirta, tegu tos 
statistikos žinios taip pat ne 
visai tikslios, bet jos arti tik- 
rumos.

O taip pat netenka abejoti, 
kad mūsų tautiečiai komunis­
tai čia JAV skaitlingi, nes tu­
ri net du dienraščiu, vieną sa­
vaitraštį ir dar kitokių rašte­
lių. Tokia gausia spauda kitos 
tautinės komunistų grupės ne­
gali pasigirti ir nesigiria.

Tai mūsų tautos juodieji še­
šėliai !

Lietuvos nepriklausomybės 
metais buvo įvestas privalo­
mas pradžios mokslas, tai ne­
priklausomybės metų sąlygose 
išaugę gyventojai buvo visi 
raštingi. Ir nenuostabu, kad ta­
me Lietuvos gyvenimo perio­
de komunistai neturėjo pasise­
kimo. Nors vėlesniais metais 
vidaus gyvenimo sąlygos taip 
susiklostė, kad vienos partijos 
sistema įsigalėjusi galėjo su­
daryti progas komunistams 
tarpti, o vienok to nebuvo.

Bolševikai, okupavę Lietuvą, 
vargais-ne-galais vos sukrapš­
tė per tūkstantį du šimtu vie­
tos komunistų, kurių daugu­
mą sudarė ne lietuvių kilmės 
žmonės.

O štai JAV visų didžiausiam 
nusistebėjimui sočiose ir poli­
tiniai laisvose gyveninio sąly­
gose lietuviai komunistai iki 
šiol vis dar neišsiveisia. Rasi, 
tik todėl, kad jų tarpe būta 
daugiausia beraščių. Jei ir vė­
liau kiti jų pasidarė raštingi, 
bet mažai paprususiais. O ko­
munizmo idėjos ir jų visa pro­
paganda pritaikyta mažai pa­
lavintoms, veik puslaukinėms 
tautoms. Komunistai mažai 
raštingoj Azijoj visuomet turė­
jo geresnį pasisekimą nei Eu­
ropos išprususių tautų tarpe.

—P. B.

Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Chicagos Lietuvių Klu 
bų ir Draugijų 

1950 m. Valdybos
★

CHEMINIAI PATARIMAI
Antradienį Coliseum atidaro­

ma šeštoji krašto chemijos pa­
roda. Čia biznieriai iš specialis­
tų galės gauti rūpimų patarimų.

STREIKUOJA TINKUOTOJAI
AFL 74 namų tinkuotojų bei 

sienų apmušėjų skyrius pareiš­
kė nebedirbsią pagal senąją su­
tartį. Tas apstabdys Chicagoje 
ir kitose Illinois vietose namų 
statybą vien Chicagoje tai pa- i 
lies apie 1000 naujai statomų 
namų.

NENORI TYRINĖJIMO
Progresyviųjų partijos vadai 

kreipėsi į Sangamon aps. teis­
mą, prašydami sustabdyti vals­
tybės rinkiminės tarybos veda­
mąjį tyrinėjimą ir leisti parti­
jai dalyvauti lapkr. 7 d. rinki­
muose. Dabar taryba svarsto 
veteranų protestą, kuriame tei­
giama, kad progresyviųjų par­
tijos sąrašas negalįs būti lega­
lus Illinois valstybės rinkiminė­
je kampanijoje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
ŠIANDIEN 7 vai. vakare Tremtinių 
Namuose įvykstančiame Chicagos 
Liet. Rašytojų Klubo mėnesiniame 
susirinkime rašytojas St. Tamulaitis 
kalbės tema: sumanymai mūsų lite­
ratūros padėčiai pagerinti. Diskusi­
jose visi galės laisvai dalyvauti

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
FEDERALIS ĮSTATYMAS APSAUGOS 
TAUPYMO-SKOLINIMO BENRDOVES

Kongresas priėmė pataisytą įs­
tatymą, kuris yra žinomas kai­
po Nr. 634, ryšyje su bankų bei 
taupymo ir skolinimo bendro­
vių apsauga. Pereitą mėnesį mi­
nėtas įstatymas įėjo į galią, ka­
dangi jį pasirašė prezidentas.

Naujasis įstatymas nusako, 
jog taupymo ir skolinimo ben­
drovės turės FBI (Federalio in- 
vestigacijos biuro) apsaugą. Va­
dinasi, tų bendrovių apiplėšimo 
atveju FBI darys pastangas, 
kad kaltininkai būtų suimti bei 
nubausti. FBI įsimaišys ir tuo 
atveju, jei bus vienokiu ar ki­
tokiu būdu išvogtas' bendrovių 
turtas.

K. Čepukas serga

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1950 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro, 

56 E. 101 St., tel. PU. 5-2939; 
vice pirm. Joseph Žukauskas, 
31 E. 101 St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 Pl.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 So. Par­
nell Ave.; fin. rašt. B. Lutkevi- 
čius, 134 E. 110 St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 S. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 S. 
Indiana Avė. ir Mrs. Matilda Bar- 
niškienė, 9424 Burnside Ave.; 
korespondentai B. Barniškis ir 
Al Pivarunas. Susirinkimai įvyks­
ta kas trečią antradienį Visų 
Šventų parap. svet., 10806 South 
Wabash Ave., Roselande, 7:30 v. 
vakaro.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1950 METAMS: Felixas

Strumskis, pirm., 7210 S. Fairfield 
Ave., tel. GRovehill 6-8263; Fel. 
Platkauskas, vice pirm., 4019 Sa 
Rockwell St., tel. LAf. 3-0833; 
Alex Kvedaras, nut. rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joe Bložys, fin 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef.. 
HEmlock 4-6180; V. Jankauskas, 
iždin., 5542 So. Spaulding Ave.; 
M. Starienė, organizatorė, 4002 S. 
Rockwell St.; Antanas Kondrotas, 
koresp., 5140 So. Neenah Ave., 
PO. 7-7496. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio ketvirtą sek­
madienį 2 vai. popiet, Knotty Inn 
svet., 4256 S. Maplewood Ave.

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI .«!
Air Conditioned Chapel and 

Parking Facilities.

LIŪDESIO VALANDOJ
Saukiu

MAŽEIKA & EVANS
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Hems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusij namu

žodžiu, nuo dabar bendrovės 
turės pilną FBI apsaugą. Se­
niau, jei pasitaikydavo apiplėši­
mas (Čhicagoj e per paskutinius 
kelis metus buvo apiplėšta pu­
sėtinas skaičius taupymo ir 
skolinimo bendrovių), tai tik 
vietos policija bandydavo kal­
tininkus susekti. O tai būdavo 
nelengvas darbas, kadangi plė­
šikai paprastai pasprukdavo į 
kitus miestus. Dabar jiems pa­
sprukti bus labai sunku, kadan­
gi FBI veikia visuose miestuose 
ir visose valstybėse; Iš viso nu­
sikaltėliams pasprukti iš FBI 
nagų yra nepaprastai sunku. 
Todėl manoma, jog naujasis įs­
tatymas žymiai apsaugos tupy- 
mo ir skolinimo bendroves nuo 
plėšimų.

Chicagos ir jos apylinkių lie­
tuviams gerai žinomas visuo­
meninėj dirvoj darbingas as­
muo K. čepukas labai rimtai 
serga. Rugpiūčio 28 d. jam bu­
vo padaryta pavojinga operaci­
ja Marine ligoninėj, kur jis da­
bar ir tebeslauginamas.

Nesinori net tikėti, kad to­
kiu ūmu laiku taip skaudi liga 
būtų jį palietusi, nes tik prieš 
8 dienas anksčiau, būtent, rug­
piūčio 20 d., jis dalyvavo “Nau­
jienų” gegužinėj ir buvo dova­
nų laimėjimo komisijos pirmi­
ninkas.

Pažįstu K. čepuką jau daugel 
metų kaip visuomenės veikėją. 
Bet koks svarbesnis visuomeni­
nis sambūris bei suvažiavimas, 
kiekviena šiokia ar tokia kon­
ferencija be jo neišsiversdavo. 
Ir jis dažniausiai užima viena­
me ar kitame komitete vietą.

Jis ilgoką laiką ėjo SLA 6 
apskrities finansų sekr. parei­
gas. Keletą atvejų anksčiau jis 
buvo SLA 226 kuopos pirmi­
ninku. Per pastaruosius 12 me­
tų jis be pertraukos pirminin­
kauja šiai kuopai.

Mums, šios kuopos nariams, 
labai gaila, kad jis nebegalės 
dalyvauti mūsų kuopos susirin­
kime, kuris įvyks rugsėjo 
(Sept.) 6 dieną.

Mes jam nuoširdžiai linkime 
kuo greičiau pasveikti.

J. Naujalis

Svarbi paskaita
Temoje: KRISTAUS DIENA, 

kalbės S. Beneckas. Ar žinai, 
kad dabar Dievas šaukia viso 
Pasaulio Tautas ant Teismo; bus 
tai darodyta iš Šv. Rašto. Atei­
kite, girdėkite, ką Pranašai pa­
rašė mūsų laikams. (Ap. Dar. 
17; 31).

Paskaita įvyks Nedėlioj, rug­
sėjo 3 d., 3 vai. po pietų, svetai­
nėje C. S. P. S., 4758 S. Honore 
Street.

Taipgi įvyks toj pačioj vietoj 
3 dienų konvencija. Prasidės 
Subatoj; rugsėjo 2 d., 2:30 vai. 
po pietų ir tęsis Nedėlioj ir Pa- 
nedėlyje, nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakaro. Kviečiami visi atsi­
lankyti. Įžanga laisva, kolektų 
nebus.

—Šv. Rašto Tyrinėtojai.

LIET. MOTERŲ DRAUGIJA “AP- 
ŠVIETA” rengia rudeninį išvažiavi­
mą sekmadienį, rugsėjo 3 d., Leppos 
sode, 87th ir Kean Avė., prieš Liet. 
Tautines kapines. Bus gardžių už­
kandžių, keptos silkės, kugelio, na­
mie gamintų dešrų ir kitų gardžių 
valgių, šalto alučio ir stipresnės. 
Šokiams grieš Kuzmauskio orkestras, 
o programą atliks Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos choras.

Laimingiesiems bus brangių dova­
nų: lovos uždangalas (aukotas P. 
Kurauskienės ir O. Wainauskienes), 
megzta staltiesė (padaryta ir auko­
ta M. Miliunienės), paltis lašinių 
(P. Kurauskienės auka), butelis deg- 
tinės ir penki doleriai.

—L. M. Dr-ja “Apšvieta”.

Sekmadienį, rugs. 3 d., 4 vai. p.p. 
įvyksta Mokytojų Sekcijos susirin­
kimas Tremtinių Namuose, 2244 W. 
23rd PI., į kurį prašomi visi moky­
tojai atsilankyti, nes bus aktualių 
reikalų svarstyti, ypač ryšium su 
mokslo metų pradžia.

—Sekcijos Valdyba.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO 1950 METŲ VALDY­
BA: Pirmininkas Anton J. Valonis.

5671 S. Normal Ave., Wentworth 
6-0211; Vicepirm. Frank Jakavi 
čia, 3531 West 5th Avenue, Sac­
ramento 2-4985; Nutarimų rašt. 
Lucille S’. Shotas, 924 Webster 
Ave., Lincoln 9-6376; Kasierius 
Frank Mickas, 4146 So. Archer 
Ave., Lafayette 3-9066; Finansų 
raštininkas Bruno G. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376; Ka­
sos globėjas Jonas Simonavičius, 
4531 So. Čalifornia Ave., Lafayet­
te 3-9726; Kontrolės raštininkė 
Ona Svirmickas, 7202 So. Fair- 
field Ave., Hemlock 4-9816; Ad­
vokatas Alfons Wells, 69 West 
Washington St., Central 6-5708; 
Gydytojas Dr. M. T. Striko1, 4645 
S. Ashland Ave., Yards 7-4787; 
Maršalka Vincas Balsis. 
Korespondentas Jonas Kondroška.

MARQUETTE PARK NAMŲ SAVI­
NINKŲ ORGANIZACIJOS VAL­
DYBA 1950 METAMS: Pirminin­
kas Jonas Jacka, 6504 So. Rock­
well St,, REpublic 7-7929; vice-' 
pirm. Petras Yasius, 6123 S. Troy 
St., PRospect 6-1217; nut. rašt. 
Frank Bakutis, 2603 W. 69th St., 
HEmlock 4-4638; fin. rašt. Julia 
Gricius, 6614 S. Sacramento Ave., 
REpublic 7-7714; kasininkas Domi­
ninkas Bredelis, 6751 So. Camp­
bell Ave.; kasos glob. Uršulė Vai­
nauskas, 7048 So. Fairfield Ave.; 
maršalka Alex Dulcius, 6904 So. 
Campbell Ave.; koresp. Frank Ba­
kutis, 2603 W. 69th St., HEmlock 
4-4638; legalis patarėjas Alfonsas 
Wells, 69 W. Washington St. 
Susirinkimai įvyksta ketvirtadienį 
kiekvieną mėn. Don Varnas Post 
svet., 6816 So. Western Ave., 7:30 
vai. vakare.
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—Prezidentas Trumanas pa­
reiškė laikraštininkams, kad 
Jungtinės Tautos turės spręsti, 
ar kareiviai turės peržengti 38- 
tą lygiagretę.

George F. Rudmin

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
3319 So. Lituanica Avė.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. YARDS 7-1138-1139

Patarnavimas mieste ir už * 
miesto ribų.

(Aš perėmiau p. Stanley P. Mas 
žeikos koplyčią Bridgeporte).

Sekmadienį, rūgs. 3 d., 7 vai. vak. 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 23rd 
PI., įvyks SLA 196 tremtinių kuopos 
vakaras.

Į šios kuopos parengimus malo­
niai ir gausiai publika lankosi. Tai­
gi tikimės, kad ir šį kartą aplankys 
mus daug prijaučiančių.

Bus trumpa ir linksma programa. 
Gros tremtinių orkestras. Įėjimas 
tik 60 centų. Skanūs valgiai ir gė­
rimai. —Kuopos koresp.

SLA 226 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks rugsėjo (Sept.) 6 d., 
8 vai. vakare. Malonėkite gausiai 
dalyvauti, nes bus svarbių reikalų 
aptarti. Tain pat bus patiektas iš 
praėjusio SLA seimo raportas (Dr. 
A. Montvido), kuris nušvies svar­
besnius seime atliktus dalykus, ku­
rių spaudoje gal ir nepastebėjote.

—J. Naujalis.

Simano Daukanto Draugystės- mė­
nesinis susirinkimas įvyks sekma­
dieni. rugs. 3, Chicagos Liet. Audi­
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
no pietų. Visi nariai-ės kviečiami 
dalyvauti. —A. Kaulakis, rašt.

Lietuviu Keistučio Pašalpos Klu­
bo mėnesinis susirink’mAs įvyks 
sekm., rugs. 3 d. kaip 1'2:30 vai. po 
m'etu. Hollvwood svet., 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai kvfeč’aTru dalyvauti.

—Lucille S. Shotas, rašt.

MOKYTOJU DĖMESIUI
šių metu rugsėjo mėn. 3 d. 4 vai. 

popiet šaukiamas Mokytojų Sekcijos 
susirink imasi Tremtiniu Namuose, 
2244 W. 23rd Place- (arti Western 
Ave. \ Darbotvarkėj mokslo metų 
nradžia. vaikų teatro, laikraščio ir 
kiti reikalai.

Prašome kolegas mokytojus būti­
nai Į ta -posėdį atvykti, nes kelia­
mus klausimus laikome skubiais ir 
svarbiais. Mok. Sekc. valdvba tikisi, 
kad šiame nosėdyie nasirodvs ir nau­
jai atvykusieji mokvtoiai. kurie dar 
nespėjo sekcijoje įsiregistruoti.

—Sekcijos Valdyba.

MARQUETTE PARK TREMTINIAI 
ruošia linksmą susiartinimo vakarą 
šių metų rugsėjo 2 d., šeštadienį, 7 
vai. vakaro, Marquette Parko para­
pijos! salėje.

Programą atliks Marquette Parko 
vasarinės mokyklos mokiniai, vad. 
mokyt. Pipiraitės-Jasinevičienės.

Vėliau šokiai prie lietuviško bu­
feto. Įėjimas laisva auka mokyklos 
naudai.

Kviečiame visus tiek naujuosius, 
tiek senuosius ateivius lietuvius gau­
siai dalyvauti.

—Tremtinių apylinkės ir 
tėvų komitetai.

I OVFEKIS TeIegr^iuTS 
LU V Lift S U Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. TArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

■ - J

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

11 A n A Gėlės Mylintiems, U & Vestuvėms, Ban- ii ff 1 kietams, Laidotu- W B B BJ v ė m s, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Nau lianos 
yra naudingos

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS

J. LIULEVIČIUS

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YARDS 7-07811646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

659 WEST 18th STREET

1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

B11T1N IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005

I . .
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Kritika ir Polemika
O VIS DĖLTO!

u

NENULINČIUOKIME AUTORIŲ
(SKAITYTOJO PASTABOS)

Nei viena meno šventove 
nėra taip atvira užeiti i ją at­
sitiktinam praeiviui, dažniau­
siai su purvinais batais, kuris 
gali ten parūkyti ir ant grin­
dų prispjaudyti, kaip lietuviš­
kos knygos šventovė. Kitų me­
no šventovių durys tvirtai už­
darytos, į jas Įsileidžiami tik 
tie, kurie lyg maldininkai Į jas 
su didžia rimtimi keliauja. O 
norintieji sujaukti šventovės 
tvarką, aukurus išgriauti, vai- 
dylas išvaikyti, paprašomi lik­
ti už durų ir susirasti garbin­
gų užsiėmimą sau kitur.

Tokios mintys lenda i galvą 
paskaičius “Naujienose” Nr, 
195-tąme straipsnį “Mūzos pa­
vojuje”. Straipsnio autorius, 
prikėlęs iš kapų žilagalvį se­
nelį Maironį ateina lyg Don 
Kichotas kovoti su vėjo malū­
nais, šaukdamas, kad grafo­
manija jau yra pasidariusi sa­
votiška socialinė problema. Jis 
lyg beisbolo žaidėjas, su vėzdu 
užsimoja ir lietuvių literatūros 
istorikui prof. Myk. Biržiškai, 
kad šis, paties autoriaus žo­
džiais, iš meilės literatūrai ka­
daise gynė leidinį “Dienos be 
Tėvynės”.

Iš tiesų, reikia kritiškai pa­
žvelgti į iškeltą klausimą, ar 
tikrai yra grafomanijos pavo­
jus mūsų literatūroje? Ar nė­
ra tik ligūstos vaizduotės pa­
daras tos atsibodusios bobučių 
pasakos?

Prof. Myk Biržiška teisingai 
yra kartą pasakęs, kad prade­
dantieji ii' nesubrendėliai pa­
tys savaime atpuls, kada jie 
nesugebės skaitytojui duoti ko 
nors vertingesnio, negu kitu 
jau sukurta. Ir nėra reikalo, 
atrodo, apie tai daugiau kal­
bėti, nes tas gerk. literatūros 
istoriko išsireiškimas yra ne­
ginčijama tiesa, kuri grafoma­
nijos temą padaro nereikšmin­
gą. Grafomanijos “problemą” 
sukelia dažniausiai atsitiktini 
praeiviai, neatsakomingi už 
savo šnekas.

Išėjusios kelios knygos, nors 
jos būtų ir menkos literatūri­
nės vertės, nesudaro tokį di­
delį pavojų lietuviškos knygos 
aukštam lygiui, kad reikėtų 
apie tai šauktis rėkiančiu bal­
su ir kviesti sukilti visuomenę, 
kad autorių nulinčiuotų. Tarp 
blogų knygų atsiranda ir gerų. 
O belaukdami išeinant vien tik 
literatūros šedevrų, užmiršime 
lietuviškai skaityti ir kalbėti. 
Prieškarinėje Vokietijoje dide­
lė būdavo naujų knygų meti­
nė produkcija. Tačiau ne visos 
jų būdavo aukšto meninio ly-

gio. Ten nebuvo taip rėkiama 
apie grafomanijos pavojų, kaip 
pas mus. Pas mus įėjo į madą 
kiekvieną debiutantą apšauk­
ti grafomanu. Kai kritikas apie 
kritiką jau rašo kritiką neno­
romis peršasi mintis: ne tiek 
naujieji autoriai, kiek taria­
mieji kritikai tikrai serga gra­
fomanijos liga ir į jų rašinius 
taip pat tenka skaitytojui žiū­
rėti gana kritiškai.

Literatūros kritikas su mei­
le lietuviškai knygai privalė­
tų rašyti savo recenzijas. Di­
dieji literatūros veikalai nei 
vienam rašytojui negimė iš 
karto. Didieji talentai atsirado 
kaip didelių pastangų ir darbų 
vaisiai. —K. Kreivanagia

Atvyko V. Sidzi­
kauskas

Vakar atvyko į Chicagą Vac­
lovas Sidzikauskas, anksčiau bu­
vęs tremtyje Vykdomosios Ta­
rybos pirmininkas. Čia mano 
praleisti keletą dienų,

V. Sidzikauskas neseniai lan­
kėsi Washington's Lietuvos rei­
kalais. Ten išbuvo pusantros sa­
vaitės.

Vaclovas Sidzikauskas Lietu­
vos nepriklausomybės laikais 
ėjo įvairias diplomatines tarny­
bas krašte ir užsienyje.

“Pirmyn” choras 
kviečia

Jau laikas į darbą!
Po trijų mėnesių atostogų 

pirmoji šio sezono pamoką įvyks 
penktadienį, rugsėjo mėn. 8 d. 
8 vai. vakare, Hollywood Hall, 
2419 W. 43rd St. Prašome visus 
atsilankyti.

Per pastaruosius dvejus me­
tus “Pirmyn” choras vėl atsi­
stoja ant kojų. Negalima jam 
leisti taip pakrikti, kaip įvyko 
antrojo pasaulinio karo metu.

Nebuvo pasaulyje tokio lietu-

.... ............. .... ..........................................,| | .......................................................................................................................................................................................................................................................................... —

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj,

Standard federal Building.

Standard Federal Savings 
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

/ N A liJIEA U-ĄCM E Teh-pliolo
Lakūnas Walton B Webb (kairėje) ir jo padėjėjas Haldon J. 

Hammitt žuvo su kitais 53, kai jų lėktuvas nukrito ir susidaužė 
Egipte. Jie skrido iš Bombay (Indijos) į New Yorką.

yių choro, kuris būtų taip pasi­
žymėjęs savo nepaprastu dai­
navimu, operų ir operečių sta­
tymu, savo kelione į tėvynę, sa­
vo lietuviška širdimi ir dvasia, 
kaip “Pirmyn” choras. Viso to 
negalima palikti tik atminimui. 
Turime žygiuoti pirmyn.

Neramūs laikai; internaciona­
linė krizė, karo grėsmė, mūsų 
draugų mobilizavimas duoda 
“Pirmyn” choro dalyviams pro­
gą parodyti, kad mes turime 
narsumo ir neapleisime choro ir 
jo pasižymėjimų, neapvilsime 
protėvių, kurie taip rūpestingai 
1909 m. organizavo “Pirmyn” 
chorą ir tiek daug vilčių į jį su­
dėjo.

Surask laiko, įgyk energijos, 
būk lietuvis ir prisidėk prie tau­
tos kultūros paaukštinimo! 
Kiekvienas iš mūsų turime bent 
vieną naują narį atvesti, nes 
šiam sezonui nustatytas progra­
mas reikalauja daugiau dalyvių, 
negu šiuo metu jų yra.

Numatomas programas: lap­
kričio 14 d. — koncertas, vasa­
rio 4 d. — “Linksmoji našlė”, 
balandžio 22* d. — “Kornevilio 
varpai”.

Sukruskime!
G. Miller, 

prezidentas 
K. Steponavičius, 

Choro vedėjas

“ AIS TIA ”
1946 m. rugsėjo 1 d. Wiesba- 

dene, V. Vokietijoje, įsikūrė lie­
tuvių tremtinių spaudos bendra­
darbių kooperatinė bendrovė 
“Aistia”. “Aistios” pagrindinis 
tikslas buvo leisti ir spausdinti 
knygas. Bendrovė turėjo įsigi­
jusi įvairioms kalboms šriftą, 
linotipinių matricų įvairius kom­
plektus, taip pat turėjo išsinuo­
mavus spausdinamas ir renka­
mas mašinas. ' ,

Kai tik bendrovė pradėjo veik­
li, tai tuojau išleido laikraštį 
“Tremtinių žinios”, kurio buvo 
spausdinama iki 12,000 egzem­
pliorių. “Tremtinių Žinios” bu­
vo Lietuvių Tremtinių Bendruo­
menės organu. Laikraštį reda­
gavo ir jame bendradarbiavo
H. Blatas, Merkelis, Cicėnas, J, 
Vilkaitis, Obelenas ir daugelis 
kitų, ' ■ ‘I

Kadangi 'Wiesbadene veikusi 
lietuvių stovykla tais pačiais 
metais buvo likviduota, tai to 
laikraščio išleidus Nr. 14 teko 
laikinai leidimą nutraukt, o vė­
liau kitoj vietoj laikraštį leisti 
lęnlimas nebuvo gautas.

Be laikraščio, “Aistia” at­
spausdino šias knygas: “Skautų 
Vadofviuį”, vyr. skaut. St. Jakšto 
redaguotą; “Laužams Liepsno­
jant”, Dainavos tunto paruoštą; 
“Skautybė Mergaitėms”, skaučių 
seserijos paruoštą; “žmogaus 
Kūną”, J. Miškinio parašytą; 
“Evang. Gesmynas” ir “Marty­
nas Liuteris”, kun. J. Pauperio 
parašytas, “Gyvenimas Prūsų 
Lietuvoje 1779 m., kaip jį at­
vaizdavo Kristijonas Donelai­
tis” ir '“Ein Nachlass schlich- 
ter litauischer menschen”, abu­
du Df. Vydūno rašyti ir dau­
geli kitu smulkesnių darbu. Be 
to, bendrovė atspausdino ir iš­
leido dar šias knygas: Tumu 
Vaižganto “Pragiedrulių” visus 
tris tomus, o taip pat jo “Dė­
dės ir Dėdienės” ir Neveravi- 

čiaus “Dienovidžio sutemos”, o 
taip pat parūpino mokykloms 
sąsiuvinius ir kitą medžiagą. O 
kas įdomiausia, kad visus tuos 
spaudos darbus atliko patys 
kooperatyvo nariai, tos srities 
specialistai. Tai bendrovė mūsų 
kai kuriems tremtiniams sutei­
kė progą savo specialybei dirb­
ti, o kiti jų tos specialybės ga­
lėjo mokytis.

Kadangi 1949 m. narių dau­
guma pradėjo kitur išvažinėti, 
tai bendrovėė buvo nutarta lik­
viduoti. Likvidacijos nariais bu­
vo paskirti A. Kynestas, A. 
Vaitkus. Faktinuoju likvidato­
rium buvo A. Kynestas.

Jis šiais metais atvyko jau į 
New Yorką, bet dar prieš ben­
drovės narius iki šiol iš savo 
likvidacijos darbų nėra davęs 
apyskaitos ir likvidacijos akto 
dar neparašė. Turbūt, jis savo 
darbo dar nespėjo baigti, tai 
iki šiol nėra žinoma, kur sudė­
tos išleistos ir neparduotos “Ai­
stios” knygos.

“Aistios” bendrovės narių 
dabar apsigyvenusių esama 
Australijoj, Kanadoj, JAV ir li­
kusių V. Vokietijoj. Laimingu 
sutapimu veik visi buvę “Ais­
tios” bendrovės valdybos nariai 
apsigyveno Ghięagoj. J. Vilkai­
tis buvęs valdybos pirmininkas, 
M. Rėklaitis —,valdybos sekre­
torius, A. Vaitkūs — valdybos 
iždininkas ir Čepas—jos narys, 
o valdybos pirmininko pava­
duotojas bendrovės likvidato­
rius gyvena New Yorke. Chica­
go j e gyvena dar du bendrovės 
nariai: V. Labanauskas ir Va- 
lukėnas. Reikia manyti, kad da­
bar bendrovės likvidacijos apy­
skaita bus paspartinta, juo la­
biau, kad “Aistios” bendrovės 
narių tarpe kyla sumanymas

padaryti platesnį narių pasi­
tarimą, kuriame norima aptarti 
bendrovės likimas. t—a.

Lietuvių Kalbos 
prenumeratoriams 

dėmesio!
Papildomas paaiški n i m a s. 

Prašyčiau pasielgti kaip nuro­
dyta;

1. Ligi š. m, liepos 1 d. užsi­
prenumeravusiems, knygos 
kaina 3.50 dol. Sumokėję mano 
įgaliotiniams arba man po 2.50 
dol. prisiunčia man dar po 1 
dol. pažymėdami per ką knygą 
užsiprenumeravo.

2. Užsimokėję dar gyvenda­
mi Europoj po 10 DM, prisiun­
čia man dar po 1.50 dol. nuro­
dydami per ką ten knygą užsi­
prenumeravo.

Visus prašau pridėti ir dabar­
tinius adresus.

3. Kas nepnsiųs papildomo 
mokesčio ir neprašys pinigų at­
gal, tiems knyga bus išsiųsta 
paskutinėj eilėj išpirktinai.

4. Nuo liepos 1 dienos kny­
gos kaina 4:50 dol.

Juozas Audėnas
Generalinis Įgaliotinis.
14 Townsend Street 
Boston-Roxbury, Mass.

1950 m. liepos 10 d.
-——‘ ~ 7 '■

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

(Pabaiga)
O vis dėlto aš nuolatos lieku prie 

Tąvęs! (Ps. 73, 23).
Pievas, kurį išpažįsta psalminin­

kas, yra Dievas, kuriam jis nori pri­
klausyti ir su savo vargais, blogy­
bėmis bei tragedijomis, vis tiek, ka­
da, kur ir kaip jos beištiktų jį.

Ar šitas nuostabus nusistatymas 
neturėtų patapti ir tavo nusistaty­
mas ? Tu neturėtumei murmėti ir 
pavydėti, jei Dievas ir savo prie­
šams leidžia dar gyventi ir net ge­
rai gyventi. Ar ir tu nesi buvęs 
Dievo priešas? Ar, darydamas nuo­
dėmę, tu vis naujai ir naujai nepa­
sitvirtini esąs Dievo priešas? Ar ir 
tu galėtumei kada nors patapti Die­
vo žmogumi, jei Dievo malonė ne- 
nušvistų į tavo nuodėmingą ir ne­
laimingą gyvenimą? Žmogus, kuris 
nekenčia Dievo ir artimo, trumpai, 
Stalinas gyvena mumyse visuose. 
Taigi, kas, nujausdamas šitą savo 
bedievystę, begalėtų su ramia są­
žine melsti ugnies iš dangaus tie'ms, 
kurie daro neteisybę? Kas begalėtų 
prikaišioti Dievui, kad Jis delsia 
atsiskaityti su mūsų laiko piktada­
riais?

Bet ir ten, kur tu matai vien pik­
ta prieš ir aplink save, nes kur tu 
turi kentėti ir sunkiai kovoti, Die­
vas yra su tavimi. Jis ir ten tau 
yra nemažiau gailestingas, kaip ir 
ten, kur Jis tau regimai pasiekia pa­
galbos ranką. Kas bebūtų iš mūsų 
krikščionystės, jei mūsų gyvenimo 
dangus būtų kaip tas ašaros tyru­
mo Sacharos dangus; jei. mūsų gy­
venimas būtų ramus kaip Okeano 
gelmės, be skausmų kaip toji be­
jausmė budistij Nirvana, visiškas 
reikalų patenkinimas kaip fool’s pa­
radise? Ar tada mes iš viso- galė­
tume suprasti ir patirti, kas Dievąs 
yra mums? Ar mes kada išmoktu­
me Jį mylėti ir garbinti vien todėl, 
kad Jis yra mūsų Viešpats^ir mūsų 
Dievas ir kad mes kaip tik todėl ir 
kaipo tokį turime Jį mylėti ir gar­
binti? Ar mes, nedrumsčiamai gėrė­
damiesi Jo malonėmis, nepamirštu- 
me visų malonių malonės, kuri yra 
Jėzus Kristus? Štai kodėl Dievas 
nevisuomet leidžia saulei šviesti mū­
sų gyvenime. Mes norime verpti 
ilgą gyvenimo siūlą, bet Dievo pirš­
tas kartais anksti nutraukia jį. Mes 
norime pasveikinti, bet Jis ir toliau 
laiko mus ligos patale. Mes norime 
pralobti: Jis sunaikina visus mūsų 
jturtus. Mes nogime įsigyti -garbės^ 
bet Jis suniekina mus. Taip daro 
Dievas.

Jis pasielgia su mumis taip, kad 
1 ir mums įvyksta, kas įvyko dviem 
dykumos keliautojam, kurie traukė 
per niekeno nenužygiuotą platybę. 
Savo užrašų knygutėje juodu tiks­
liai pasižymėdavo visas gamtos žy­
mes, kad, prireikus, rastų kelią at­
gal. Bet vieną naktį užėjo didelė 
audra, maišydama smėlynus su dan­
gumi. Kai jie išlindo iš olos, jie nie­
ko nebematė, ką buvo pasižymėję. 
Prieš jų akis stovėjo visai svetimas 
vietovaizdis. Kai vienas iš jų dviejų 
liko panikos apimtas, kitas, žiūronu 
pažiūrėjęs į dangų, tarė jam: “Vis­
kas gerai;, žveigždės tebėra; jos ro­
dys mums kelią”. Tavo1 gyvenimas 
yra kaip ta audringa smėlio dyku­
ma. Nežvelk į savo būties nuolat 
kintančius vietovaizdžius. Tai yra 
išganinga tau, jei Dievas vieną arba 
kitą kartą sunaikina tavo savisau­
gos priemones ir visus tavo planus 
paverčia nieku. Tu juk kitaip nie­
kados nepažvelgtumei į dangų. O 
ką tu jame pamatysi, yra daugiau 
kaip mirgančios žvaigždės. Dievas 
yra tavo žvaigždynas! Pats Dievas 
yra tavo dangus! Į jį tu turi žvelg­
ti. Iš visų gyvenimo aplinkybių, ge­
rų ir blogų, tu esi lygiai nutolęs nuo 
Jo, kaip iš visų žemės vietų tų esi 
lygiai nutolęs nuo dangaus. Tavo 
aplinkybės nėra tos pačios, bet tavo 
Dievas yra amžinai tas pats, gailes­
tingas ir malonus Kristuje Jėzuje.

DANGIŠKA ŠVIESA! 
Lietuvių Krikščionių Radijo Valanda 
kas šeštadienį, 7:30 valandą vakare 
WHFC (1450 kil.) ir WEHS (FM, 
97.9 meters). PASIKLAUSYKITE!

Norintiems veltui nusiųsime Ap.
* Jono Evangeliją ir kitus 

spaudinius.
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 

Incorporated
; P. O. Box 488, Chicago 90, UI.

BAIKITE SAVO 
’ KANČIAS

raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Ž-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite (‘money, 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL. 

Dept. 10.

Tel. Virginia 7-6583 ,
DR. S. BIEŽIŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR.STRIKOL~
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas Y Aids 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.;
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
O-hlSO VALainDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Pęnktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. VA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namu Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) <
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So, Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—3 
Trečiadienį uždarytas 

Antradieni ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS m CHIRURGAS 
Oflias:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehįll 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offfso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel: Midway 3-2888
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis! 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau-i 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L Cicero 50, III.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija jrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

xxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxz
Pas Budniką jus geriau nu- 

pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy^Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos ir pro­
sy j im o mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Rašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET
Radio valanda leidžiama 21 

metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

f SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

I

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 S o. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
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★
Patobulintas gydy­

mo būdas
Chirurginė technika surado 

instrumentą, kuriuo galima pa­
gelbėti širdies liga sergantiems. 
Children’s Memorial Hospital 
tam tikru peiliu išgelbėta gy­
vybė 8 vaikams, kurie šiaip bū­
tų mirę. Vaikai turėjo širdies 
vožtuvų susiaurėjimą toj vietoj, 
kur išeina iš širdies arterija j 
plaučius. Operacija atliekama 
tuo būdu, kad šis širdies sutri­
kimas tuo peiliu išpjaunamas, 
tada galimas normalesnis krau­
jo tekėjimas į plaučius. Po ope­
racijos per 10 - 16 d. vaikai ga­
li išeiti iš.ligoninės.

Jauniausias vaikas tebuvo 23 
dienų amžiaus.

ŠAUKIA DAUGIAU LIUDI- 
NINKU

Chicago je veikianti senato 
nusikaltimų tyrinėjimo komisi­
ja šaukia vis daugiau liudinin­
kų, jų tarpe ir svarbesnių vi­
suomenininkų bei politikų. Pa­
šauktas Peter Bosco, politikas 
ir AFL lyderis, adv. E. Bern­
stein, taip pat buvęs politikas 
ir kt.

Mažiau susisiekimo 
nelaimių

Chicago yra vienas JAV 
miestas iš kitų 16 miestų, tu­
rinčių daugiau kaip 200,000 gy­
ventojų, kur per pirmuosius 7 
šių metų menesius eismo nelai­
mių buvo mažiau negu per tą 
patį laiką pernai. Tačiau tų ne­
laimių tesumažėjo 1%. Tuo tar- 
pu New Yorke sumažėjo 9%, o 
Dayton net 53%.

Per šių metų liepos mėnesį 
visuose JAV gatvėse bei vieške­
liuose žuvo 18,320 žmoniiį.J Tai 
nemaža divizija žuvusių Vienam 
mėnesiui.

UŽDARĖ SKALBYKLĄ
Meras Kennelly atėmė skal­

byklos leidimą iš Moy Ming 
Sing, 39 m., nes jo įstaiga 1405 
Devon kaltinama narkotikų par­
davinėjimu.

Respublikonai rems 
demokratą

Ketvirtadienį grupė respubli­
konų (apie 70) sudarė organi­
zaciją “Republicans for Lucas 
League”, kurios tikslas perrink­
ti į JAV senatorius demokratų 
kandidatą Scott W. Lucą. Prie 
šio žygio tie republikonai priėję 
po to, kai Lucas išdėstęs savo 
varžovo M. Dirksen politinį ne­
tinkamumą.

NAUJAS KOMANDUOTOJAS
Užsieninių karų veteranų me­

tinis kongresas Chicagoj išrin­
ko naują organizacijos koman- 
duotoją — Charles C. Ralis iš 
Woodinville, Wash.

Jis II pasauliniame kare buvo 
laivyno pėstininkų majoras.

Tikrino mokyklas
Tam tikra, valstybinė komisi­

ja patikrino Chicagos viešąsias 
mokyklas. Rasta, kad apskritai 
jos išsilaikančios tinkamoj aukš­
tumoje. Dėl to visų laipsnių 
'Chicagos mokyklų 1950 metų 
pažymėjimai pripažinti.

Mokytojų kokybė svyruojanti 
nuo vidutinio iki puikaus. Pro­
grama atsilikusioms protiškai ir 
fiziškai esanti labai gera. Nors 
vaikų žaidimų aikštelių sąlygos 
esančios blogesnės, bet sveika­
tos ir saugumo sąlygos geros.

Klasėse esama 35 - 50 moki­
nių, ir tas neretai sudarą sun­
kumų. Knygos ir mokymo įran­
kiai esą geri. ;
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AUTOS-TRUCKS FOR SALM
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, visiškai kaip naujos. 
Kiekviena turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuotos. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” dlx. 4 dr.....  $2395
1949 LINCOLN Cosmp. 2 dr.... $2250
1949 OLDS. “88’ club sedan.... $1995 
1949 CHRYS. 4 dr. 1st series....$1695 
1948 OLDS. “98” dlx. 4 dr...... $1895
1948 DESOTO 4 dr. custom .... $1595 
1948 DODGE 4 dr. sedan .......  $1395
1947 OLDS. “76” club sedan.... $1295 
1946 OLDS. “98” dlx. 4 dr...... $10%
1940 CHEVROLET 4 dr. sed.....$ 475 

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds dyleris per ketvirtį amžiaus. 
MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street
—O— T II ■ III.

REPAIRS—IN GENERAL
Įvairus Pataisymai_______

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU darbo prie namų ruošos 
ant ūkės Michigan valstybėje. A. 
Yangelis, 121st St. ir 93rd Avenue, 
Palos Park, Ill. Tel. Palos Pk. 406.

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus. WALTER 
WATKINS.

6700 STONY ISLAND AVE.
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYęle Park 3-2516

Žuvo Korėjoje
Nemaža ir čikagiečių jau yra 

žuvę ir dingę Korėjoje.
Pranešama, kad nuo žaizdų 

mirė, kaip iš pavardės matyti, 
ir lietuvis Eduardas J. Danaus­
kas, sūnus Bessie Lanauskie- 
nės, 4509 S. Hermitage.

Daugiau pensininkų
Prezidento Trumano pasira­

šytas naujasis socialinio draudi­
mo (Social Security) įstatymas 
leis Illinois valstybėje gauti 
pensijas dar 378.000 naujų žmo­
nių, kurie anksčiau jų negavo.

Kas naudojasi socialiniu 
draudimu, gaus 50 - 100% dau­
giau pašalpos.

Rugsėjo mėnesį Cook apskri­
ty pašalpų bus išmokėta $1,937,- 
243 daugiau, iš viso $4,347,278.

Dabartiniai įmokėjimai į so­
cialinio draudimo fondą (lx/2%) 
paliks iki 1954 m., kada bus pa­
kelti iki 2%. Toliau jie bus ke­
liami, ko] 1970 m. pasieks 
31/4%.

Taksus gaus mokėti tie tar­
nautojai, kurie uždirba ne ma­
žiau kaip $3600 per metus vie­
toj ligšiolinės normos $3000.

Šaukiami atsarginiai
Illinois karinės apygardos 

viršininkas pik. Mansfield pa­
reiškė, jog į aktyvią karo tar­
nybą esą pašaukti du atsargi­
nių daliniai: 746 inžinerijos 
kompanija iš Chicagos srities ir 
847 lauko artilerijos batalionas 
iš Decatur.

Dabar paaiškėjo, jog 19 - 25 
m. amžiaus vyrai galės būti 
mobilizuojami ir vedusieji bei 
turį vaikų. Jų šeimoms bus mo­
kama 85 - 165 dolerių kas mė­
nesį.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

DON’T miss this buy. Tavern and 
3 flat bldg, located in ideal Lithua­
nian. neighborhood on Marshfield 
near 47th St. All stock, fixtures, 
television set, etc., included. Will 
sacrifice due to illness. Call today 

BEverly 8-6699.

TAVERNA, restoranas. Parduoda sa­
vininkas. Yra prie tirščiausia važiuo­
jamo vieškelio ir gyviausios vietos 
šiaurvakarų priemiestyje. 3/4 akro 
lotas. Naujai aplink aptaisytas. Ap­
ribota dėl naktinių kabinų. Vidus 
visiškai išdekoruotas. Tile grindys 
visur. 78 pėdų oda apdengtas baras. 
33 odos-chrome suolai, 3 “work­
boards”. Didelis valgomas kamba­
rys, šokiams grindys. 7 šikšniniai 
“booths”. 16 formica stalai, 68 odos- 
chrome Kėdės. Pilnai įrengta virtu­
vė. Privati gyventi vieta. Apskai­
čiuota vertė $40,000. Atiduodama už 
$36,000 greitam pardavimui. Šaukit 
Palatine 489-R-2.

Klauskit Mr. Hurley.

TAVERNA ir namas. Biznis išdirb­
tas per 35 metus. Parduodama iš 
priežasties savininko mirties. Ne­
brangiai. Arti 34-tos ir Wallace St.

Tel. CAlumet 5-2521. *

GERAI veikianti valgykla tuojau 
parduodama Marquette Parke. Die­
nos apyvarta siekia iki $60. Kaina 
su visais įrengimais $4,000.

Bridgeporte parduodama maisto 
produktų, meat market ir grocery 
krautuvė. Mėn. apyvarta siekia ligi 
$6,000. Visai nauji šaldytuvai ir kt. 
įrengimai. Viskas parduodama tiktai 
už $5,800.

J. KUTRA REALTY .
1757 W. 51 st St. PRospect 6-7238 

arba* FRontier 6-3734 (vak.)

TAVERNOS biznis ant 59th St. arti 
Kedzie. Prieinama nuoma, geras ly- 
sas. Dėl žinių šaukite bet kada 

Hilltop 5-1736.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

4 KAMBARIŲ pečium šildomas ant 
18-tos gat. Tušti arba fumišiuoti. 
Reikia $350 užmokėti iš anksto arba 
padėti užstatą. Box 3245, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON miegamas kambarys dėl 
vyro, negirtuoklio, prie mažos šei­
mos. 913 West 18th Street, 2 lubos 
iš priekio.

KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. šviežiai atremontuoti, ren- 
da pigi — $15 męnesiui.

LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street, 

Tel. TAylor 9-2733.

RENDON gražus, kambarys dėl dir­
bančios merginos arba moters.

Šaukit HEmlock 4-7055.

MATYKITE šį naujai išdekoruotą 
miegamą kambarį. Virtuvės privile­
gijos. Pusė bloko į rytus nuo So. 
Western. Prieinamai.

6801 SO. CLAREMONT.

DĖMESIO LIETUVIAI TREMTINIAI
Maža tremtinių šeima išnuomuoja 

kambarius viengungiams vyrams su 
pilnu išlaikymu. Gera proga naujai 
atvykusioms arba norintiems iš kitų 
vietovių persikelti į Chicago apylin­
kę. Pagal reikalą pagelbėsiu susi­
rasti darbą. Rašyti: Radvila, P. O. 
Midlothian, Ill., arba skambinti tel. 
Blue Island 5143-X-4.

ROOMAS ant rendos dėl vyro. Dir­
bančio. Ne girtuoklio. 3438 S. Eme­
rald. Eikite iš užpakalio.

I1/? KAMBARIŲ furnišiuotas apart - 
mentas beismonte vedusiai porai be 
vaikų. Šaukite po 6 vai. vakare 

LAwndale 1-7696.

RENDON 2 furnišiuoti kambariai 
vedusiai porai arba dviem ypatom. 

3749 So. Halsted Street.

BUILDING MATERIAL
Statybos Materiolas

IŠ MŪSŲ ATSARGOS 
STARO

500,000 Pėdų Gerų, švarių 
Gerai Sudžiovusių Lentų. 

2x4 tiktai po ............3c. lin. pėda
2x6 ....................... 7]^c. lin. pėda
2x8 ........................ . 10c. lin. pėda
2x10 ........—............. 12c. lin. pėda
2x12 ____________  14c. lin. pėda
1x6 ....................... 3M>c. lin. pėda
1x4 ............................. 2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00 
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95 
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui.

TVORAI REIKMENYS
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė$3.45
11 svarų felt __________  $1.60

3 in. 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $6.95
Rool Roofing, seconds ....... 50c.
Wall Tile, įvair. spalv. kt. pd. 10c. 
Hex vartoti shingles, 50 kv. pd., 
$1.00 už ryšulį. Vartoti sash and 
doors, nuo 25c. ir aukš. Vartotos 
maud., sinkos, toiletai įvairiausi.

Sherwin-Williams Maleva.
Atdara sekm. nuo 10 iki 2 popiet. 
Pirmad. ir ketvirt. iki 8 vakaro.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —; Pardavimui

SAVAS PAS SAVUS
Pranešu, kad Čikagoje, 1757 W. 

51st St., atidariau REAL ESTATE 
kontorą. Visus, kurie turite parduo­
ti arba norite įsigyti bet kurį ne­
kilnojamą turtą — namus, farmą, 
sklypą, prašau kreiptis pas mane. 
Turintiems išnuomoti butą, surasiu 
tinkamą nuomininką. Reikalui esant, 
parūpinsiu paskolą (mortgage) ir 
padėsiu atlikti kitus pirkimo par­
davimo formalumus. Reikalingi yra 
agentai dirbti už atlyginimą.

Čia pat atliekamas gyvybės ir 
sveikatos draudimas. Tremtiniams 
padėsiu ir toliau susirasti darbą, su­
tvarkyti pilietybės dokumentus ir 
suteiksiu kitokią kalbinę bei teisinę 
pagalbą.

Kontora atdara kasdien nuo 9—7 
vai. vak., šeštadieniais nuo 9—1 vai.

JONAS KUTRA
Real Estate Broker

PRospect 6-72381 FRontier 6-3734
(po 7 vai. vak.)

GERAS pirkinys. 6 kamb. namas ir 
akras žemės su sodu. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. Arti trans- 
portacijos. Pusė bloko į vakarus nuo 
Western Ave. 14610 Sc. Short St., 
Posen, Ill. Dėl susitarimo telefonuo- 
kite HEmlock 4-1416.

PARDAVIMUI 5 kambarių namas, 
“sun porch”, ant 214 akro žemės. 
Didelė pastogė, furnas šilima, sto- 
keris. $14,000. Šaukit Summit 885-J1 

6620 W. 83rd Street.

2 AUKŠTŲ kampinis mūrinis namas, 
apie 25 metų senumo; pajamų $5,454, 
išlaidų apie $1,800. Kaina $35,500. 
900 W. 79th St. Savininką šaukite 
po 6 vakare FAirfax 4-5416.

• MARQUETTE PARK
7243 So. Fairfield tuojau bus pra­

dėti statyti nauji moderniškos rezi­
dencijos formos 2 flatai. 5 kamba­
riai. 1 aukšte, 3 kambariai antrame. 
Tile maudynės, kabinetinės virtuvės. 
Kas įdomaujate atsišaukite 6753 S. 
Rockwell St.

PARDAVIMUI NAMAS SU
Tavernos bizniu, gerame stovy, 

biznis gerai išdirbtas per daugelį 
metų, prie gatvėkarių barnės.

1634 W. 69th STREET.

REIKIA senyvo, žmogaus tavernoje. 
Kambarys, valgis ir mokestis.

3427 SO. WALLACE ST.

REIKALINGAS DIE SETTER 
Atsakingas. Šaukit RAndolph 6-4213.

PARDAVIMUI namas, krautuvė ir 
14 kambarių. Taipgi bučemės, gro- 
sernės įrengimai.. Pirkėjas tuoj gali 
užimti. Taipgi pardavimui barbernės 
įrengimai, čeverykų taisymo maši­
nos, 2 varstotai, car trailer ir electric 
slicer. 657 W. 18th Street.

HAymarket 1-2742.

BIZNIAVAS mūrinis namas mai- 
noms į privatišką namą, dviflatį ar 
daugiau. Tel. YArds 7-6547.

SAVININKAS PARDUODA
8 flatų namą. Pečium šildomas, yra 
maudynės. Tuojau galima užimti 1 
flatą. Metinių pajamų $1,807. Kaina 
$13,500. Telefonuokite:

HUmboldt 6-4801.

PARDAVIMUI namas, krautuvė, 4 
kambariai pragyvenimi ir 6 kamba­
rių flatas 2 aukšte. Dabar yra ne 
užimtas — tinkamas dėl ofiso, jei 
neparduosiu, tai išrenduoju. 2450 W. 
59th St. Savininkas dirba 2 aukšte.

2 FLATŲ įmūrinis namas. Tuoj gali­
ma užimti. Prieinama kaina.

NEvada 2-3314.

TURIU visus cash už 2 flatų namą. 
Vakarinėj arba šiaurvakarinėj daly. 

NEvada 2-3314.

4610 WRIGHTWOOD PARKWAY
6 kambarių mūrinis bungalow, di­

delis ekstra kamb. viršuj įrengtas 
stu privačiu toiletu. Uždaryti porčiai, 
didelis išmalevotas skiepas, įrengtas 
su shower bath. Moderni kabinetinė 
virtuvė, tile maudynė, natūrali ug­
niaviete su veidrodžiu ant sienos. 
Karšto vandens gaso šilima. Gera 
transportacija, mokykla. Greit gali­
ma įeiti. Tikta $16,800. šaukit šeš­
tadienį, sekmadienį ar pirmadienį: 
SPaulding 2-8221.

4611 SO. CALIFORNIA AVE. 
pajamų mūrinis bungalow, ekstra 
lotas, mūro garažas. S. J. Matelski, 
įgaliotinis, 1741 W. 47th St.

PARDUOSIU pigiai dvi stubas ke­
turių ir dviejų pagyvenimų. Aplei­
džiu miestą. Gyvenimo kambariai 
pirkėjui. Box 3246, 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

YPATINGA proga. Marquette Parke 
arti Artesian ir 62nd gat. pardavi­
mui mūrinis 7 kamb. “residence” na­
mas (4 kamb. apačioj ir 3 kamb. 
viršuj). Gyvenamas' rūsys (beism.), 
2 maš. garažas. Namas duoda $138 
naiamu mėnesiui be savininko buto. 
Mokesčiai (taxes) tiktai $150 me­
tams. ŠPtu vandeniu šildomas1. Sto- 
keris. Tuojau galima užimti. Kaina 
$15,000. Įmokėti apie $5,000.

J. KUTRA REALTY 
1757 W. 51 st St. PRospect 6-7238 

arba FRontier 6-3734 (vak.)

REAL ESTATE—FOR SALE 
____Namai ž emė—-P ar da vimui
2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 2 po 5 
kamb. flatai ir tavernos biznis, yra 
6227 Sc. Ashland Avė. Dėl žinių 
šaukite įgaliotinį bet kada 

Hilltop 5-1736.

MEDINIS gerame stovy namas, 2 
flatai po 4 kamb. ir 1 fl. 2 kamb. 
su uždarais porčiais. Yra ant Throop 
St., arti 69th. Kaina tik $8,200. įmo­
kėti $2,500.

3 flatai po 5 kamb. ir 3 kamb. 
beismonte. Gražus mūrinis namas, 
centralinė šilima ir stokeris. Yra ant 
Homan Ave. Brighton Parke. Paja­
mų $200 į mėnesį. Kaina tik $22,500. 
Įmokėti $6,000.

2 flatų po 5 kamb. ir 3 kambariai 
beismonte. Gražus mūrinis namas, 
šilima ir garažas. Yra Marquette 
Parke, arti 69th St. Kaina $19,800.

4 fl. kampinis mūrinis namas, 2-5 
ir 2-4 kamb., stokeris ir mūr. gara­
žas. Yra Marquette apylinkėj. Kai­
na $32,500.

13 apartmentų namas, yra Mar­
quette apylinkėj. Pajamų $7,457 į 
metus. Kaina $59,000.

Dėl platesnių informacijų kreip­
kitės pas:

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140.

5 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija, 
arti 71st ir Maplewood. Kabinetinė 
virtuvė, 2 miegami viršuj, ekstra 
prausykla beismonte; 2 karų gara­
žas. Kaina $13,000.

4 flatų mūrinis, arti 72nd ir Ma­
plewood. 2-5, 2-4, taipgi 3-2-1 beis­
monte. Garu šildomas, stokeris. 3 
karų mūrinis garažas. Pajamų $296 
į mėnesį ir 5 kambarių apartmen- 
tas savininkui.

10 flatų mūrinis, arti 59th ir Ca­
lifornia. 4, 3, 2I/2. Kewanee boileris, 
naujas stogas, insuliuotas. Pajamų 
į metus $7,632. šaukite:

PAUL KRIKŠČIŪNAS, 
MARVIN D. PATTERSON, Realtor, 
3034 W. 63rd St. HEmlock 4-2000.

BRIGHTON PARK 3 APART. 
MŪRINIS

3—4, (po 2 miegamus kiekvienam). 
Naujai atremontuotas viduje. Labai 
patrauklus. Alyva karštu vandeniu 
šildomas. Kaina $16,000. Arti 38th ir 
Sacramento. WENTWORTH 6-3226.

4 KAMBARIŲ KATEDŽIUS
ir kiti 2 namai. Arti Lement, III. 

Ideali vieta paukščiams auginti ir 
daržovėms. Kaina $4,500. Parduos 
arba mainys. Rašykit A. Fitzpatrick, 

24 East 113th Street.

FARMS FOR SALE 
Pardavtoiųi

VAIZDINGA 20 akrų farma. Derlin­
ga žemė. Namas, vištininkaSi, aruoi- 
das, vaisiai, uogos.' Arti golf course, 
miesto'. Nuošaliai: B. MEYEROWITZ 

Valparaiso, Ind. Tek Nr. 6.

NAMAI, farmos, biznio progos. Vi­
sokio didumo1 ir kainos. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

KELIOS farmos St. Joseph County, 
Michigan: 20, 40, 60, 65, 41, 3-80, 
120, 130, 180, 186, 300 ir 379 akrų. 
Visokių kainų, visokių rūšių. Inves- 
tuokit savo pinigus į farmą, užtik­
rins ju'ms pajamas. Pasitraukite iš 
miesto, aukštos pragyvenimo kainos. 
Nuvykite į Michigan, 160 mylių nuo 
Chicagos ir pamatykit Snook, Real­
tor, Nottawa, Mich.

SAVININKAS parduoda 53 akrų 
galvijų ūkį; elektra, “butane”, tele­
fonas, 5 kambarių mūrinė tile stu- 
ba, 2 barnės; derlinga žemė. 3 my­
lios į Reynolds Metals įstaigą, 2 my­
lios į National Lead Barite Mines, 
15 mylių į pietus nuo Hot Springs. 
$6,500, C. C. Doyle, Rt. 5, Malvern, 
Arkansas.

80 AKRŲ farma, 414 mylios į šiaur- 
vakarus Culver, Ind. Geri pastatai. 
Kaina $9,000. LESTER HOPPLE, 
R. R. 2, Culver, Indiana.

PARDAVIMUI 100 akrų farma su 
gerais pastatais. 8 kambarių stuba, 
furnas šilima, cementinis beismon- 
tas; 10 galvijų, 2 kiaulės, vištos ir 
traktorius. Ištaisytas kelias. 2 my­
lios į miestą. Privatus ežeras, miš­
kas. Kaina prieinama. Rašykite:

TONY KANČAUSKI, 
Route 2, Gobles, Michigan.

51 AKRAS geros žemės prie gero 
vieškelio. 5 kambarių bungalow 3% 
metų senumo. Karštu vandeniu šil­
doma, viskas modemiškai įrengta. 
.Kiti šeri butdinkai. Bėgantis van­
duo. Gražus sodnas pyčių ir vyšnių 
Yra prie Wolf Rd. ir 171st St. Par­
duodama nupiginta kaina $18,500.

G. Waslo, 911 W. 59th Street. 
WEntworth 6-4837.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

AUDŽIU lietuviškus tautinius rūbus 
ir priimu užsakymus taip pat pagal­
vėms. užuolaidoms ir kitiems deko- 
ratyviams audiniams. Danutė šur- 
kutė, 4443 So. Wood Street.

KAURŲ, BALDŲ VALYMAS 
Specialiai 9x12 kauro išvalymas $3.95 
Mažas kauras išvalomas dykai, su 
užsakymu. Seklyčios setas išvalomas 
ir “mothproofed”.

ARISTO RUG & FURNITURE 
CLEANERS—SPaulding 2-1637.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai irĮtaisaiPardavimui

PARDAVIMUI rakandai, pigiai, šau­
kite paprastom, dienom tarp 4 ir 6 
po pietų. BOulevard 8-1273.

SINGER siuvama mašina, tikrai 
kriaučiška. Kojoms varoma. Kaina 
$45. Balis, 3232 So. Wallace St., 1 
aukštas iš kiemo.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaReikia Darbininkų

REIKALINGI VYRAI
Dienomis ir naktimis. 

Bendram šapos ir sandėlio darbui. 
Amžius: 16—50 metų

• Puikiausias mokestis.
• Proga užsidirbti produkcijos

premiją.
• Bonus už laiką po 6 vakare.
• Valgis už tiek, kiek kainuoja, 

mūsų kafeterijoje.
• Gatvėkariai prie pat durų.

CAMPBELL SOUP CO.
2550 West 35th Street. 

(Raštinė atdara Darbo Dienoje — 
rugsėjo 4-tą! Atvykite!).

REIKALINGAS pardavėjas lietuvių 
rakandų krautuvėje kalbantis angliš­
kai ir lietuviškai. Turi būti maždaug 
patyręs tame darbe. 4183 Archer 
Avenue. LAfayette 3-3171. Matykit 
Stan. Kruką arba Joną Kaledinską.

GERAS MOKESTIS!
Daug viršlaikio

AUTOMATIŠKŲ 
SCREW MAŠINŲ 

OPERATORIŲ
Turi būti patyrę nusistatyti 

BROWN & SHARPE MAŠINAS

LINCOLN MFG. CO
2617 FLETCHER ST.

REIKALINGAS dženitorius dirbti 
apie namą. Valgis, guolis ir mokes­
tis. Kad nebūtų girtuoklis.

3738 SO. HALSTED ST.

CAMERON and SPREADER 
OPERATORIŲ

VYRŲ ŽEMIAU 45 METŲ 
mokytis operuoti Cameron ir 

Spreader mašinų.
GERA PROGA. SVARBUS KARO 
DARBAS. DIENOM AR NAKTIM.

MYSTIK ADHESIVE 
PRODUCTS

2635 N. Kildare Ave.

REIKALINGAS DŽENITORIUS
< apvalymui raštinės ir dirbtuvės.

6 dienas savaitėje. Gera alga. 
ADVANCED SPRING CORP.

1749 Carroll Ave.

REIKIA vyrų prie deginimo, velda- 
vimo ir išdėstymo (lay-out) staty­
bos ir pagražinimo darbo. 13031 So. 
California, Blue Island.

Blue Island 1823.

PUNCH PRESS OPERATORIŲ 
Geras pradžioje mokestis. 

Dykai hospitalizaeija. 
Apmokamos atostogos. 

Atsišaukite:
1458 SO. MICHIGAN AVE. 

antras aukštas.

Steady work.
40 hour week.

SINCLAIR AND 
VALENTINE COMPANY

4101 So. Pulaski Road.

REIKALINGI BERNIUKAI 
17—20 metų

Lengvam sudėstymo ir pakavimo 
darbui. Atsišaukite:

1458 SO. MICHIGAN AVE. 
antras aukštas.

MŪRININKAI
Matykite užveizdą.

St. Turibius 
57th ir SO. KARLOV.

BURLINGTON GELŽKELIUI 
reikia

FREIGHT HANDLERS

Naujame freight house No. 10. 
Kreiptis

W. R. CLARKE, Agent 
22nd & Morgan Sts. 

Chicago, Ill.

HELP WANTED—MALE-FEMALI 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA PORA 
prižiūrėjimui žydiškos bažnyčios. 

Apartmentas ir mokestis. 
Nuolatinis darbas.

TEMPLE BETH ISRAEL 
JUniper 8-0915.

VYRAI IR MOTERYS, matykit mus 
tuoj dėl įvairių, patyrusioms ir ne- 
patyrusiems, raštinių ir dirbtuvių 
darbų. Turime daug valgyklų darbų. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 So. .Halsted St. WE 6-8401. 
Įėjimas iš Ace Teatro koridoriaus.

“NAUJIENOS” - NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIE*
ŠALTINIS. SKAITYKITE JA5 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

BENDRAM ŠAPOS 
DARBUI

MOTERŲ ŽEMIAU 40 METŲ
Bendram dirbtuvės darbui.
Švari, moderniška įstaiga.

DYKAI APDRAUDA.

Mystic Adhesive Co.
2635 NO. KILDARE AVE.

REIKIA MERGINOS
lengvam namų ruošosi darbui ir pri­
žiūrėjimui 3 metų mergaitės. Geri 
namai. Būti vietoj. Savas kambarys.

Tel. GLadstone 3-9225.

REIKALINGA moteris prižiūrėti 3 
šeimoje: tėvas ir 2 sūnūs, 19 ir 9 
metų. Geri namai. Priežastis—moti­
nos mirtis. Dėl susitarimo šaukite 
YArds 7-5280, po 6 vakare.

♦
REIKALINGA senyvo amžiaus mo­
teris prie 4V2 metų mergaitės. Pa­
geidautina tremtinė. Dėlei sąlygų 
kreiptis nuo 12—2 vai., 1625 So. 
48th Court, 2 aukštas, Cicero, III.

NURSEMAID IN DOCTORS HOME
Light housekeeping. Private room. 

2 children. $30 a week.
Call ROdney 3-1626 until 5 P. M. 

Evenings and weekends 
Kildare 5-0108.

NAŠLE moteris ieško senyvos mo­
teries dėl draugystės gyventi maža­
me miestelyje. Kambarį duosiu dy­
kai. Atsišaukite šiuo adresu: 3607 S. 
Emerald Ave., Chicago 9, Ill.

REIKIA MOTERS PATYRUSIOS 
VIRĖJOS

Trumpos valandos: 8 iki 12 vakaro.
Geras mokestis.

JULIA’S RESTAURANT 
4656 So. Western Ave.

MERGINOS SU GERU
PRIE TELEFONO BALSU 

kalbėtis reikale pramonės sąskaitų. 
Kad mokėtų kiek dirbti mašinėle.

4245 W. CERMAK RD.
LAwndale 1- 4066.

PUIKIAUSIA PROGA JAUNAI
AMBICINGAI MERGINAI ;c, 

kuri suprastų: diktavimo, mašinėlės 
operavimą ir stenografijos darbą.

Tel. Hilltop 5-7444.

MERGINŲ 
Lengvam sudėstymo darbui. 

Dykai hospitalizaeija. 
Apmokamos atostogos. 

Atsišaukite:
1458 SO. MICHIGAN AVE. 

2-ras aukštas.

MERGINOS ar jaunos moters, gy­
venti maloniuose namuose Oak Park, 
pagelbėti motinai prie namų darbo 
ir prižiūrėti jaunuolį. Priims trem­
tinę. Savas kambarys, maloni aplin­
kuma ir atlyginimas. EUclid 3-0377.

MERGINŲ - MOTERŲ
Lengvam dirbtuvės darbui. 
47 valandas savaitėje 
Nuo 8 ryto iki 4:30 popiet, 
Nuo 4:30 popiet iki 1:00 ryto.
Dykai hospitalizaeija ir 
gyvasties apdrauda. 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai.
Įstaigos kafeterija.

REVERE
CAMERA CO.

320 East 21st Street.

REIKIA
MOTERŲ

Kodėl nedirbti arti savo namų 
Pramonėje, kuri moka aukščiausią 

atlyginimą.
Švarus, pastovus darbas — daugelis 

kitų naudų. 
Yra tuščių vietų dėl 

Siuvamų mašinų operatorkų. 
Trimmers — Table Girl.

Patyrusių arba besimokinančių 
KREIPKITĖS TUOJAU 

KABO, INC. 
729 WILWAUKEE 

MOnroe 6-1010.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONASl CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri- 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177 
ėjus kreipkitės:. J. CONRAD, 5242


